
53 · Vurderingen i dag: planlægningen 
af operationer mod Slesvig-Holsten
og Danmark

Da den polske generalstab i 1961 foreslog og fik accepteret i Moskva at lede
Nordfront-operationen mod Nordtyskland/Nederlandene og Danmark som
en (relativt) selvstændig frontoperation inden for de samlede Warszawapagt-
operationer i dette krigsteater, skete det som nævnt i kap. 24 efter overord-
nede retningslinjer udstukket af den sovjetiske generalstab. Denne har givet-
vis også gennem årene holdt øje med den polske planlægning og sørget for,
at de nødvendige kurskorrektioner blev foretaget.

Planen foreskrev som omtalt en indsættelse af tre polske armeer i en front-
operation med to akser. Den ene armé skulle trænge gennem Nordtyskland,
besætte den nordlige del af Nederlandene og nå frem til Nordsøen, medens
den anden skulle gå op i Jylland. Disse to armeer skulle umiddelbart indsæt-
tes mod deres mål, medens den tredje polske armé skulle danne 2. echelon
og først indsættes efter ca. en uges kampe med henblik på at bekæmpe
NATO’s Centralregions mobiliserede reserver og gå frem mod den belgisk-
franske grænse. 

En nærmere beskrivelse af de polske armeers planlagte operationer i de
første faser af en krig mellem øst og vest i 1970’erne findes i et i forbindelse
med undersøgelsen fremdraget nyt, vigtigt polsk kildemateriale. Der er tale
om en „Operationsbefaling for Nordfronten nr. 001“ dateret „Warszawa den
10. april 1972“, hvortil slutter sig en „Plan for deployering af Nordfrontens
styrker“. De er begge udsendt af den polske generalstabschef og hans næst-
kommanderende og må betragtes som materiale fra en polsk stabsøvelse på
højeste niveau. Der er tale om et kildemateriale, der tilsyneladende er tæt på
den polske operationsplan, hvilket navnlig fremgår af en række bilag, der
bl.a. indeholder yderst sensitive oplysninger om antal og typer af de masse-
ødelæggelsesvåben, der var tildelt de polske armeer.1

Det fremgår af et styrkesammenligningspapir, der indgår som et af bilagene
til den nævnte deployeringsplan for Nordfronten, at polakkerne i den sam-
lede Nordfront-operation på dette tidspunkt forudså at indsætte 16 divisioner
– heraf fem panserdivisioner – svarende til 138.401 mand, 3.182 kampvogne
og 508 fly. Over for disse styrker ventedes at stå NATO-styrker omfattende i alt
11 divisioner, heraf én panserdivision, eller en samlet styrke på 161.825 mand,

VURDERINGEN I  DAG: PLANLÆGNINGEN AF OPERATIONER 603

1 Dyrektywa operacyjna Frontu Pó¢nocnego nr 001, Warszawa, dnia 10 kwietnia 1972 r.[Operationsbefaling
for Nordfronten nr. 001, Warszawa, den 10. april 1972]. 6155/76/11. Archiwum Wojsk Lotniczych i
Obrony Powietrznej [Flyvevåbenets og luftforsvarets arkiv].
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2.136 kampvogne og 657 fly. Det indebar, at Warszawapagt-styrkerne mand-
skabsmæssigt var underlegne, men at de havde en fordel på kampvognsområ-
det på 1,5:1, og igen var underlegne på flyområdet, hvor styrkeforholdet var
1:1,3.2 Med mindre de polske styrker fik hjælp fra østtyskere eller fra sovjeti-
ske styrker, havde de ifølge den gængse teori inden for Warszawapagten ikke
basis for en angrebsoperation. Det skal måske ses i sammenhæng med det her
skildrede styrkeforhold, at man under øvelsen „Val-74“ forberedte forstærk-
ning af de polske styrker i det nederlandske rum gennem overførsel af en
kampvognsdivision fra Esbjerg (!).3 Denne overførsel skulle ske på fire dan-
ske færger. Her som i flere andre øvelsessammenhænge optræder de danske
færger som en betydelig sømilitær transportressource.

I virkeligheden var der forudsat en tæt polsk-sovjetisk koordination, idet
Sovjetunionen ikke blot skulle levere kernevåben og mange af de indsatte fly,
men også påtog sig at lede de sømilitære operationer (med undtagelse af
landsætningsoperationen) i forbindelse med tilkæmpelsen af søherredøm-
met over den vestlige Østersø og de danske farvande. Hovedparten af den øst-
tyske og den polske flåde ville ved krigsudbruddet blive underlagt chefen for
den sovjetiske østersøflåde. Samarbejdet og underlæggelsesforholdet i den si-
tuation blev fastlagt gennem en stadigt revideret dokumentsamling „Baltika“
– som der er hyppige referencer til i øvelserne.4 En egentlig formel krigs-
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2 Bilaget: 3. Stosunek si¢ [Styrkeforhold]. 6155/76/11. Archiwum Wojsk Lotniczych i Obrony
Powietrznej. – Dette underbilag indgår sammen med fem andre som bilag til dokumentet Plan prze-
grupowania wojsk Frontu Pó¢nocnego [Plan for deployering af Nordfrontens styrker]. Af bilagene til de-
ployeringsplanen er det mest omfattende Za¢ącznik nr 1 do planu operacji Frontu Pó¢nocnego [Bilag 
nr. 1 til operationsplanen for Nordfronten], der har titlen Tabela przegrupowania wojsk Frontu Pó¢noc-
nego [Oversigt over deployering af Nordfrontens styrker], der over 10 sider detaljeret viser de polske
styrkers flytning i krigssituationen fra deres hjemsted til deres forberedte udgangsområde i DDR. Til
denne oversigt slutter sig Za¢ącznik nr 2 do planu operacji Frontu Pó¢nocnego [Bilag nr. 2 til operations-
planen for Nordfronten] med titlen Przebazowanie jednostek 14 AL do rejonu wyjściowego do operacji
[Flytning af 14. Luftarmés enheder til deres operative udgangsområde].

Der findes således samlet i arkivet: (1) en operationsbefaling for Nordfronten udsendt af den pol-
ske generalstabschef og dennes næstkommanderende, (2) en plan for deployering af Nordfrontens
styrker udsendt af den polske generalstabschef og dennes næstkommanderende, (3) en række bilag
til deployeringsplanen. – Klassifikation for dokumenterne er „Tajne spec. znaczenia“ [„Yderst hem-
meligt“]. Ifølge stempel er der tale om eksemplar nr. 3. – Alle dokumenterne har, som det fremgår
af en påstemplet formulering, været brugt i øvelsessammenhæng, men vurderingen er i denne
undersøgelse, at de alle – med deres høje klassifikation og specifikationsgrad – står den da gældende
polske operationsplan ret nær. Stabsøvelserne tog, som nævnt, typisk udgangspunkt i de reelle styr-
keforhold, egne som modpartens. (1) operationsbefalingen og (2) planen for deployering kan være
i forvejen udarbejdede dokumenter, eller hvad der i den danske militærterminologi kaldes en
„Foreløbig befaling“. En sådan udgør en slags skabelon, der kan passes til efter situationen og hur-
tigt iværksættes. Bilagene med deres mylder af yderst sensitive enkeltoplysninger, bl.a. om de tildelte
masseødelæggelsesvåben og om hvor mange af disse, der skulle anvendes i det første kernevåben-
slag, kan være – som deres overskrift lyder – hentet fra den da gældende polske operationsplan.
Samtlige papirer må vurderes at være nye og særdeles vigtige kilder til belysning af Polens planlagte
operationer i krig i 1970’erne.
3 DVM 10/33857. BA-MA.
4 For dokumentsamlingen „Baltika“, som i 1980’erne omfattede mere end 40 dokumenter, se
Friedrich Elchlepp m.fl., Volksmarine der DDR. Deutsche Seestreitkräfte im Kalten Krieg, 2000, s. 103 ff.
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tidsorganisation blev som tidligere omtalt først indført efter den her skildrede
periodes slutning (i 1979) under indtryk af, hvad man opfattede som en vok-
sende militær trussel fra Vestens side. 

Det fremgår af øvelsesscenarierne og af det omfattende kortmateriale fra
øvelserne, at angrebet på Danmark omfattede indsættelse af fly, flåde- og
landstyrker med henblik på besættelse af landet og gennembrud af de danske
stræder inden for en periode af 10-12 dage. I de første timer af en storkrig
ville sovjetiske fly angribe militære nøglepunkter (hovedkvarterer, radarstatio-
ner, flåde- og flyvestationer, kystforter, raketbatterier m.m.). Samtidig ville et
angreb af østtyske og sovjetiske enheder blive sat ind mod den vestlige
Østersø med henblik på at rense den for flådefartøjer fra NATO-landene og
efterfølgende skabe et gennembrud af stræderne i en kombination af an-
grebsoperationer og minerydningsoperationer. Når søherredømmet var ble-
vet etableret i den vestlige Østersø og i indløbet til de danske stræder, ville der
blive indledt landsætningsoperationer mod Sjælland og Falster. På krigens
tredje dag skulle Slesvig-Holsten angribes af en polsk arme, der var blevet for-
lagt til Mecklenburg fra Pommern. Denne skulle i hurtige operationer trænge
over Kielerkanalen og ind i Jylland, der skulle erobres efter få dages kamp. I
begyndelsen af 1960’erne øvedes som nævnt ovenfor kernevåbenkrig fra
fjendtlighedernes start. Fra 1960’ernes anden halvdel tog man som regel ud-
gangspunkt i konventionelle operationer, der kunne gå over i en nuklear fase.
Eller man øvede konventionel krig og kernevåbenkrig som to separate øvel-
sesfaser. 

Det siger sig selv, at der forestod den polske generalstab i Warszawa ganske
omfattende opgaver af planmæssig og efterretningsmæssig karakter, idet den
som nævnt havde det overordnede ansvar for erobringen af såvel det danske
landområde som af Nordtyskland og Nederlandene. Undersøgelser af den ge-
nerelle krigsplanlægning i Polen – herunder også af den løbende kontakt
med generalstaben i Moskva – vanskeliggøres desværre stadig af begræns-
ninger med hensyn til kildeadgang. Kun for den polske flådes vedkommende
har det været muligt at give et vist indblik i nogle af de mange opgaver af for-
beredende karakter, der skulle løses.

I det følgende vil der med udgangspunkt i det nu tilgængelige ganske om-
fattende østtyske og polske materiale blive søgt at kaste lys over de planlagte
operationer mod Danmark, der vil blive behandlet under hovedoverskrif-
terne „Gennembruddet af stræderne“, „Operationen mod Sjælland“ og
„Operationen mod Jylland“. Da der som nævnt ikke har været adgang til de
russiske militærarkiver fra Sovjetperioden, har det ikke været muligt mere de-
taljeret at behandle det sovjetiske luftvåbens omfattende operationer i det
danske luftrum i en konflikts forskellige faser.
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Gennembruddet af stræderne

De Forenede Østersøflåders gennembrud af de danske stræder for at kunne
komme ud til Kattegat, Skagerrak og Nordsøen var en hovedoperation, der
blev indøvet i øvelse efter øvelse fra 1961 og helt op i 1980’erne. Som et ek-
sempel blandt mange skal blot nævnes den store operativt-taktiske øvelse „Val-
77“ (27. juni-7. juli 1977), der som øvelsestema havde: „Forberedelse og fø-
ring af frontens angrebsoperation i kystretningen i samvirke med flådestyrker
for at tilintetgøre grupperinger af land- og søstridskræfter og indtage Bælt- og
Sundzonen“. Erobring af de danske stræder indgik som øvelsestema – side-
ordnet med de operative manøvregruppers omfatning af modparten – sidste
gang i en Warszawapagt-øvelse i den operativt-strategiske stabsøvelse „Sojus-83“
(30. maj-10. juni 1983), der som overordnet tema havde planlægning og fø-
ring af den strategiske operation på den vestlige krigsskueplads. Erobring af
stræderne blev kort nævnt i en taktisk landsætningsøvelse fra juni 1986 ledet
af den polske admiral K. Bossy.5

Fra sovjetisk side var gennembruddet af stræderne fra 1960’erne dikteret af
behovet for at kunne føre flådestyrker, både overfladeenheder og ubåde, ud
i Nordsøen og videre ud i Atlanten. Der var overordnet set tale om en defen-
siv foranstaltning, hvor man skød det sømilitære forsvar langt frem for at
kunne rette slag mod vestlige overfladestyrker og forstærkningskonvojer på
vej til Danmark og de danske stræder. Hovedsigtet var at svække angreb fra de
frygtede vestlige hangarskibsgrupper, hvis kernevåbenbærende fly opfattedes
som den største trussel mod såvel det østlige bagland som mod de fremryk-
kende østlige styrker. Derudover ønskede man med udgangspunkt i besid-
delsen af Jylland at skabe en flankesikring for det landmilitære fremstød gen-
nem Nordtyskland og Nederlandene.

Denne problematik spillede en stor rolle i de forskellige militærteoretiske
overvejelser, der blev gjort i Warszawapagt-landene i begyndelsen af
1960’erne, således i den tidligere omtalte studie fra sommeren 1963 af den
polske kommandør Jan Pinkiewicz om den polske flådes aktiviteter i krigens
start. At dømme ud fra studiens afsluttende bemærkninger rummede den
„flådens generelle synspunkter på udnyttelsen af flådestyrker i begyndelsen af
en krig“.6 Det siger sig selv, at de overordnede rammer for studien ikke var
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5 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Volksmarine 1971-1987“, Bl. 86
(øvelse “Val-77“); Bl. 184 (øvelse “Sojus-83“); Bl. 218, 221 (øvelse 9.-14. juni 1986). BA-MA.
6 Jan Pinkiewicz, Dzia¢ania si¢ Marynarki Wojennej w początkowym okresie wojny [De polske flådestyrkers
aktiviteter i krigens start] (31pp). Archiwum Marynarki Wojennej 3616/79/4 af 30. august 1963. –
Studien er vedlagt kontreadmiral Ludwik Janczyszyns brev til oberst E. Wiśniewski, redaktør af Myśl
Wojskowa [Den militære tanke] og Biuletyn Informacyjny Sztabu Generalnego [Generalstabens informa-
tionsbulletin], i hvilket admiralen anbefaler studien til optagelse i en af de nævnte publikationer.
Ifølge dette brev blev der i studien behandlet problemer vedrørende blokaden (!) af de danske stræ-
der samt overførsel af styrker til Nordsøen, „hvilket ikke hidtil var blevet nævnt i vore publikationer“.
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polske, men var tidens sovjetiske sømilitære doktriner, som studien således
også bliver en kilde til.

Ifølge Pinkiewicz’s studie havde de Forenede Østersøflåder følgende ho-
vedopgaver under en fremtidig krigs betingelser:

– Tilintetgørelse af fjendens styrker i eller på vej til Østersøen;
– Besættelse af de danske stræder. Skabelse af betingelser for at overføre

flådestyrker til Nordsøen gennem minestrøgne render, skabelse af et ob-
servations- og varslingssystem og opbygning af et basesystem i området;

– Overførelse af de forenede flåder til operationer i Nordsøen og Atlanten;
– Operationer mod fjendens forbindelseslinjer til søs og sikring af egne for-

bindelseslinjer i Østersøen.

Under en uddybning af disse punkter siges det, at de østlige flåders opgaver
burde rettes mod likvideringen af de „grundlæggende trusler“, hvorved der
navnlig blev forstået den trussel, der udgik fra vestlige hangarskibsgrupper.
Hvis ikke disse blev svækket eller tilintetgjort ville egne styrkers aktiviteter på
land og eller vand være paralyseret, hed det (s. 9). Som en anden grundlæg-
gende opgave blev nævnt tilintetgørelsen af fjendens flådestyrker i Østersøen.

Studien understregede den tætte sammenhæng mellem forceringen af de
danske stræder og en heldig gennemførelse af landsætningsoperationen mod
Sjælland – som var hovedopgaven for den polske flåde. Det hedder herom (s.
10): „Forcering af de danske stræder med det mål at sikre udgang til
Nordsøen for de Forenede Østersøflåder er betinget af og tæt knyttet til op-
nåelse af succes for landsætningsoperationerne og erobring af øerne. Man
må tage i betragtning, at udførelse af denne opgave vil forløbe under betin-
gelsen af stærk modstand fra fjenden og brug på den ene side af kernevåben
og fly især i Sundet og Storebælt, på den anden side af ubåde og overfladefar-
tøjer i områderne Skagerrak og Kattegat og ved udgangen til Nordsøen“.

Samtidig blev det understreget, at den påfølgende rensning af vandveje,
havne og baseområder ville være en meget vanskelig opgave. 

Studien rummer omfattende kommentarer om gennemførelsen af en
landsætningsoperation. Disse vil blive omtalt nærmere nedenfor i det særlige
afsnit om denne operation. Det skal her blot understreges, at gennemførel-
sen af den betragtedes som afgørende for at nå de maritime mål, „for kun 
ved hjælp af landsætningsoperationer kan man nå det grundlæggende mål“ 
(s. 9).

Kernevåben ville spille en hovedrolle ved såvel gennemførelsen af landsæt-
ningsoperationen som ved de angreb, der skulle rettes mod NATO’s flådestyr-
ker i området. Den hurtige udvikling af kerne- og missilvåbnene sammen
med hurtigt gennemførte operationer bevirkede, at man kunne svække eller
tilintetgøre flådestyrker i et første angreb, hed det. Til angrebet mod stræ-
derne burde der indsættes styrker, der havde stor manøvreevne og mulighed
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for at holde sig i højt beredskab. Der blev specielt nævnt større og mindre
missilfartøjer, torpedobåde og undervandsbåde.

Efter besættelsen af de danske stræder kunne man vente at få opgaven at
føre angrebsstyrkerne ud i Nordsøen. Hertil krævedes indsats af specialgrup-
per af minefartøjer og mindre enheder (s. 21). Ifølge studien viste teoretiske
undersøgelser, at der krævedes 7 dage til at føre styrkerne ud i Nordsøen.

Så meget for den sømilitære analyse, hvis enkelte temaer uden vanskelig-
hed kan følges i de følgende års øvelsesmateriale. Det fremgår af såvel øvelser
som af de militærteoretiske overvejelser at betænkelighederne ved at iværk-
sætte landsætningsoperationen er voksende i 1970’erne, selv om planerne al-
drig opgives. Til gengæld synes Jylland at få øget østlig opmærksomhed i
1970’erne og – måske i endnu højere grad – i 1980’erne.

Om dette vidner et papir fra 1975 fra den polske flådestabs operationsaf-
deling med titlen „Den jyske halvø og de danske øer. Nogle problemer for-
bundet med den operative forberedelse af krigsteatret“. Papiret rummer
sammenfatningen af et stort efterretningsmateriale i form af en gennemgang
af kystbyer/havne (herunder også havnebyerne i Slesvig-Holsten), samtlige
forter (med koordinater og udførlige oplysninger om bevæbning), landsæt-
ningsområder med opregning af geografiske karakteristika m.m. Teksten er
klart desillusioneret med hensyn til at gennemføre landsætningsoperationer
i Danmark. I de afsluttende bemærkninger (s. 48f) blev det således påpeget,
at det var meget lettere at gennemføre forsvarsopgaver end angrebsopgaver i
det område, der omfattede den jyske halvø og de danske øer. Hverken Jylland
eller øerne var velegnede som landsætningsområder. Disse lå hovedsageligt i
afskærmede bugter eller var velforberedt til antiinvasionsforsvar. I stedet blev
det påpeget, at afsnit af de danske kystområder på grund af deres karakteri-
stika med samme held kunne anvendes til udladning af tropper og materiel
som til landsætning. Et godt kendskab til områderne ville derfor have væsent-
lig betydning ikke blot for forberedelse til landsætningsoperationer, men
også for organiseringen af eget forsvar mod landsætning.7

At de danske stræder kunne spille en rolle som udgangspunkt for vestlige
landsætningsoperationer mod polske kyster spillede tilsyneladende også i
1970’erne en rolle i polsk planlægning, således som det navnlig havde gjort i
1950’erne. I den tidligere omtalte „operationsbefaling for Nordfronten“ fra
april 1972 omtales ud over imødegåelse af et vestligt angreb i aksen Han-
nover-Stendal-Berlin-Torun afvisning af en vestlig luftlandsætnings-/landsæt-
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7 Pó¢wysep Jutlandzki i wyspy duńskie. Niektóre problemy operacyjnego przygotowania teatru [Den jyske halvø
og de danske øer. Nogle problemer forbundet med den operative forberedelse af krigsteatret].
Gdynia 1975, 50pp. Archiwum Marynarki Wojennej. 4109/99/9. Sztab Marynarki Wojennej. Oddzia¢
Operacyjny [Flådestabens operationsafdeling]
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ningsoperation i Ko¢obrzeg-området (80-90 km nordøst for Szczecin) i stør-
relsesordenen op til to divisioner.8

Flådestabens papir fra 1975 sluttede med nogle betragtninger om Jylland,
der blev tildelt stadig voksende betydning for NATO. „Man skal være opmærk-
som på“, hedder det (s. 50), „at i forhold til tidligere er Jyllands rolle vokset
væsentligt og vil fortsætte med at vokse. I Atlantpagtens strategiske planer
vinder dette område voksende betydning som forsyningsområde for NATO’s
samlede styrker i Europa.“ Den voksende betydning sættes i forbindelse med
Frankrigs udtræden af det integrerede militære samarbejde, der har ført til
kompenserende investeringer uden for Frankrig. „Disse investeringer er i me-
get stort omfang lokaliseret på den jyske halvø“, hedder det noget overdrevet. 

Kampopgaver
Warszawapagt-landenes opgaver under krig var fordelt således, at DDR’s
Volksmarine og den sovjetiske Østersøflåde havde ansvaret for at bryde forsva-
ret af de danske stræder og for overførelsen af enheder til Nordsøen, medens
den (svagere) polske flåde som hovedopgave havde ansvaret for landsæt-
ningsoperationen mod Sjælland. Til at udføre operationerne sammensattes
af de tre østflåder et stort antal såkaldte „skibsslaggrupper“ og „flyslaggrup-
per“(hvor ordet „slaggruppe“ svarer til NATO-landenes „task force“), under
øvelsen „Val-77 (27. juni-7. juli 1977) således 22 skibsslaggrupper og fire fly-
slaggrupper.9

En afgørende opgave hvilede på Volksmarine, der jo befandt sig tæt ved
kampzonen. Det fremgår af øvelsesmaterialet, at den havde meget vigtige op-
gaver at løse allerede inden et krigsudbrud. Volksmarine skulle gennemføre
omfattende efterretningsoperationer forud for krigen for at bestemme og lo-
kalisere de vestlige aktiviteter. Umiddelbart efter krigsudbruddet havde den
som hovedopgave i hurtige operationer at rense den vestlige Østersø for
fjendtlige enheder – om nødvendigt støttet af sovjetiske enheder – og deltage
i gennembruddet og besættelsen af stræderne ved at gå mod Storebælt og
den sydlige indgang til Sundet. 

En anden hovedopgave for Volksmarine var at yde flankesikring for land-
sætningsoperationen mod Sjælland, således at vestlige enheder ikke gennem
Femer Bælt kunne angribe landsætningsflåden i siden. Hertil burde der
ifølge admiral Gorsjkovs udtalelser under øvelsen „Taifun“ (15.-25. august
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8 Dyrektywa operacyjna Frontu Pó¢nocnego nr 001, Warszawa, dnia 10 kwietnia 1972 r. [Operationsbefaling
for Nordfronten nr. 001, Warszawa, den 10. april 1972], s. 1. Archiwum Wojsk Lotniczych i Obrony
Powietrznej, 6155/6/11.
9 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Volksmarine 1971 bis 1987“, Bl.
90. BA-MA.

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



1967) afsættes to til tre skibsslaggrupper.10 En lignende flankesikring af inva-
sionsflåden skulle ydes af den sovjetiske flåde mod angreb fra øst. I mange
øvelser forberedes også en afskærmning mod Grønsund – i form af en an-
grebsminespærring ved sundets sydlige udgang, evt. også i dele af Femer Bælt
– for at forhindre, at vestlige torpedobåde kunne foretage et flankeangreb ad
denne vej.11

I rensningsfasen skulle man trænge ind i Kiel Bugt og tilintetgøre de vest-
lige flådestyrker her, og samtidig umuliggøre vestlige forberedelser til land-
sætning. Dette skulle ske under dække af jagerfly og jagerbombere.12 Volks-
marine formerede til dette formål en række slaggrupper (5-6) bestående af
missilbåde og motortorpedobåde, der havde som opgave at rette angreb mod
de vestlige enheder, indtil de var tilintetgjort eller fordrevet. Opnåelse af sø-
herredømmet var forudsætning for indledning af minerydningsoperatio-
nerne i de danske farvande, hvor østtyskerne havde ansvaret for rydning af en
passage gennem Storebælt (foretaget af en minerydningsbrigade bestående
af et antal grupper13). Rydningen skulle dækkes af et antal slaggrupper samt
af artilleri (om muligt fra Lolland og Sjælland). Sovjetunionen havde ansva-
ret for at rydde en passage gennem minespærringerne i Øresund. I alle til-
fælde i 1970’erne synes man umiddelbart forud for et krigsudbrud at have
flyttet skibsslaggrupper til såvel Kiel Bugt som til indsejlingen til Øresund
med henblik på en meget hurtig indsættelse mod vestlige slaggrupper og for-
mentlig også danske minelægningsaktiviteter. 

Alt i alt havde såvel Volksmarine som den sovjetiske Østersøflåde store og
krævende opgaver at udføre ved et krigsudbrud i form af angreb på forsvars-
positionerne i Øresund og Storebælt og måtte påregne at lide betydelige tab
i en krigs første dage. Når man alligevel forventede at kunne løse opgaven,
byggede det på flere forhold. For det første var det klart, at øst skibstype for
skibstype gennem årene besad i alle tilfælde en kvantitativ overvægt. Under
øvelsen „Val-77“ blev det fremhævet, at der for at opnå søherredømme skulle
tilstræbes et styrkeforhold på 2:1. Dette blev for den vestlige Østersøs vedkom-
mende under denne øvelse opnået ved, at Volksmarine fik tildelt de nødven-
dige skibsslaggrupper og jagerbombere fra den sovjetiske Østersøflåde.14

Men hertil kom for denne periodes vedkommende tilstedeværelsen af nye
militære optioner foranlediget af den militærteknologiske udvikling eller
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10 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Seestreitkräfte/Volksmarine 1956-
1970“, Bl. 163. BA-MA.
11 Således i øvelsen „Sever-73“ (26.-31. marts 1973), jf. Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs-
und Truppenübungen der Volksmarine 1971 bis 1987“, Bl. 27. BA-MA.
12 Således øvelsen den 7.-12. september 1964, jf. Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und
Truppenübungen der Seestreitkräfte/Volksmarine 1956-1970“, Bl. 121. BA-MA.
13 Under øvelsen „Val-77“ indsatte Volksmarine i rydningsarbejdet fire af sine egne og seks tildelte
rydningsgrupper, to sprængningsafdelinger samt fire helikoptere. DVM 10/36851. BA-MA.
14 Jf. DVM 10/36851. BA-MA.
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mere specifikt den nye missilteknologi, hvor Sovjetunionen var førende.
Warszawapagt-landene introducerede i begyndelsen af 1960’erne sømålsmis-
silet P-15 (NATO-betegnelse Styx) på deres hurtigtgående missilbåde af typen
„Projekt 205“ (NATO-betegnelse Osa-1). Volksmarine havde i 1965 fået 12 af
disse fartøjer (i 1971 havde man 15), der hver havde fire missiler med sig. Af
disse enheder skulle otte altid teknisk være klar til indsættelse. De østtyske
missilbåde udgjorde hovedvåbenet i de (5-6) skibsslaggrupper, som Volks-
marine ville formere ved en krigs begyndelse og bruge i offensive operationer.

Den afgørende pointe er, at disse missilbåde var førende internationalt
set,15 og først i midten af 1970’erne fik de vestlige flåder med Harpoon- og
Exocet-missilerne et tilsvarende våben. Den danske flåde indførte Harpoon-
missilet i 1979. Øst havde altså en våbenmæssig overlegenhed i forbindelse
med angrebsoperationer i Østersøområdet frem til anden halvdel af
1970’erne og kunne planlægge offensive operationer i et omfang, man ikke
havde kunnet tidligere på basis af det gængse skibsartilleri.

På andre områder var billedet ved at ændre sig i begyndelsen af 1970’erne.
Problemet synes at være voksende vestlig flåde- og flykapacitet på en række
områder. Allerede fra 1950’erne var de avancerede vestlige ubåde – der i
1970’erne ventedes indsat i Østersøen i en størrelsesorden af ca. 20 – blevet
betragtet som et hovedproblem. Den vestlige ubådstrussel var ikke blevet min-
dre i årenes løb og blev fra Warszawapagt-landenes side søgt imødegået gen-
nem omfattende, men tilsyneladende forgæves ubådsbekæmpelsesinitiativer.
I 1980 erklærede den polske militære efterretningstjeneste sig i realiteten ude
af stand til at spore de vestlige ubåde.16

Et andet hovedproblem var det fremtidige vestlige forspring på mineområ-
det, der allerede nu aftegnede sig. Dette problem blev behandlet på et kilde-
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15 Friedrich Elchlepp m.fl., Volksmarine der DDR. Deutsche Seestreitkräfte im Kalten Krieg, s. 186f. – Værket
giver en grundig introduktion til Volksmarines opbygning og tekniske udvikling, men er tilbagehol-
dende med at diskutere operationerne mod Danmark.
16 Ocena aktualnego stanu si¢ i środków rozpoznania Marynarki Wojennej oraz przedsięwzięcia zmierzające do
jego usprawniania w latach 1981-85 [Vurdering af den aktuelle status for flådens efterretningsstyrker
og -midler samt tiltag, der stiler mod at forbedre den i perioden 1981-1985]. Archiwum Marynarki
Wojennej 3892/90/3.
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mæssigt velbelyst ekspertmøde i Kaliningrad 27.-30. september 1976. Her var
fokus på den trussel, avancerede vestlige miner ville udgøre fra midten af
1980’erne. I et papir med titlen „Die Vorbereitung der dänischen
Seestreitkräfte auf den Einsatz der Minenwaffe in der Sund-Beltzone [Danske
søstridskræfters forberedelse på indsættelse af minevåbnet i Sund-Bælt-
zonen] peges bl.a. på muligheden af indsættelse af amerikanske miner med
nukleare sprænghoveder.17 Under øvelsen „Baltika-72“ (31. maj-7. juni 1972),
der blev ledet af admiral Gorsjkov, beskæftigede man sig med den – som det
betegnedes – „nye“ problematik“ omkring gennemførelse af aktive blokade-
handlinger for at forhindre, at modparten førte nye reserver ind i Østersøen.
Under den afsluttende øvelsesgennemgang krævedes en teoretisk og praktisk
behandling af spørgsmålet.18 Under denne som under andre øvelser rejstes
også spørgsmålet om behovet for organisering af en mere virksom luftstøtte
på havet, specielt dækning af de østtyske flådestyrker med jagerbombere.
Disse jagerbombere fik DDR, som det vil fremgå af det følgende, først i slut-
ningen af 1980’erne. Der er således næppe tvivl om, at der i 1970’erne opstod
en række nye udfordringer for Warszawapagt-flåderne i Østersøen med hen-
blik på at kunne løse opgaverne i krigstid.

I den variant af øvelserne, der omfattede kernevåbenindsats, indgik i
1970’erne også et antal kernevåbenangreb mod mål på havet for at ændre på
styrkebilledet her. Indsættelse af kernevåben mod maritime mål havde dog et
mærkbart lavere omfang end mod andre mål. I øvelserne „Sojus-72“, „Sever-
73“ og „Val-74“ kunne den samlede Østersøflåde disponere over 4-5 kernevå-
ben, hvis krigen gik ind i den nukleare fase. Under øvelsen i 1972 var der be-
regnet fire kernevåben til indsættelse mod vestlige missil- og artilleriskibe i
området Kiel bugt og Storebælt, medens der de følgende to år var beregnet
to missiler (hver 10 Kt) mod fjendens skibsgrupperinger i dybden af opera-
tionsretningen (Kattegat, Skagerrak og Nordsøen) samt mod Langelands-
fortet. Langelandsfortet indgik i mange øvelser, og neutraliseringen af det
eventuelt gennem kernevåben er et fast tema i øvelserne (således i „Sever“-73“
en bombe med 40 Kt-sprængkraft; en bombe af samme størrelse blev holdt
som reserve).19

Det var som nævnt ovenfor i denne periode af afgørende betydning for
Warszawapagten at få åbnet en minestrøget rute ud til Nordsøen for at kunne
etablere positioner her til imødegåelse af NATO’s flådestyrker, specielt han-
garskibe men også konvojer med forstærkninger til Danmark og Nord-
tyskland. Hvis krigen trak ud, ville der også hurtigt blive behov for at føre
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17 En række dokumenter fra mødet findes i DVM 10/36834. BA-MA.
18 Forschungsstudie zum Thema “Kommandostabs- und Truppenübungen der Volksmarine 1971 bis 1987“, Bl.
23. BA-MA.
19 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Volksmarine 1971 bis 1987“, Bl.
16 (øvelsen „Sojus-72“); Bl. 27 (øvelsen „Sever-73“) samt Bl. 43 (øvelsen „Val-74“). BA-MA.
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skibe tilbage til Østersøen for at få dem repareret og gjort kampklare igen.
Gennembruddet af stræderne antog en anden karakter i 1970’erne, idet øst
på grund af voksende vestlig kapacitet (især miner) imødeså voksende vanske-
ligheder for såvel en gennembrudsaktion som en landsætningsoperation, dels
havde andre våben at indsætte til operationer mod mål i Nordsøen, eksem-
pelvis langtrækkende jagerbombere. Det indebar dog ikke, at de to nævnte
operationer var opgivet, men at de formentlig havde en lavere prioritet i star-
ten af en krig.

Fra sovjetisk side blev det betragtet som en af forudsætningerne for
Nordfront-operationens succes, at der kunne foretages en hurtig åbning af
Kielerkanalen med henblik på overførelse af orlogsfartøjer til Nordsøen. Det
blev skønnet afgørende vigtigt, at der meget hurtigt kunne oprettes en flåde-
base for Warszawapagt-styrker i den sydlige del af Nordsøen (Tyske Bugt),
samtidig med at der blev oprettet en flådebase i Kiel Bugt. Flådebasens enhe-
der skulle støtte Nordfrontens divisioner under deres bevægelse frem mod
Den Engelske Kanal og skulle samtidig forhindre, at vestlige forstærkninger
nåede Nederlandene eller den sydlige del af Jylland (Esbjerg). Allerede i den
første store fælles flådestabsøvelse inden for Warszawapagten (30. september
til 10. oktober 1961) er åbningen af Kanalen omtalt med henblik på etable-
ring af et forpost- og sikringssystem i Helgoland Bugt.20 Under den af admi-
ral Gorsjkov ledede øvelse „Priliv“ (10.-16. august 1963) skulle rydning af
Kanalen begynde allerede D+2, og D+5 skulle luftforsvaret være på plads for
støttepunkterne i Tyske Bugt.21

Ved at indsætte luftbårne tropper mod udvalgte punkter ved Kielerkanalen
ville man uden tvivl søge at hindre, at danske tropper kunne operere syd for
Kanalen, men målet var også at hindre ødelæggelse af installationer ved
Kanalen og forhindre sænkning af skibe i den m.m. I en række teoretiske stu-
dier foretaget af såvel den polske som den østtyske flåde blev de forskellige
aspekter af dette problem indgående behandlet. Muligheden af at overføre
orlogsskibe fra Østersøen til Nordsøen – de måtte i så fald være små – ad lan-
devejen blev også inkluderet i overvejelserne. 

Som baseringspunkter i Nordsøen nævnes i øvelsesmaterialet fra 1970’erne
Cuxhaven, Wilhelmshaven og Borkum. Det nævnte basesystem skulle være
klart fra D+10/12 og være under ansvar af chefen for en østtysk eskadre.22 Det
skal nævnes, at Cuxhaven var et af de første mål for den polske armé, der
skulle gå syd om Hamburg.
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20 MA-VA. Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Seestreitkräfte/
Volksmarine 1956-1970“, Bl. 86. MA-BA.
21 DVM 10/5572. Side 000117 findes et kort over rydning af Kielerkanalen. MA-BA.
22 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- under Truppenübungen der Volksmarine 1971-1987“, 
Bl. 44 (øvelsen „Val-74“ 3.-13. september 1974). BA-MA.
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Fra 1977 omtales som en „grundlæggende opgave“ for østflåderne også af-
brydelse af olie og gasleverancer fra felterne i Nordsøen.23

Det må forudsættes, at indsats af ubåde mod de vestlige overfladefartøjer i
Nordsøen – i første række hangarskibe og større landsætningsskibe – gennem
alle årene spillede en hovedrolle i den sovjetiske sømilitære strategi. Denne
indsats var imidlertid i hovedsagen en opgave for Sovjetunionen og omtales
kun sjældent i øvelsesmaterialet fra Warszawapagt-øvelserne. I øvelsesmateria-
let fra 1970’erne omtales dog oprettelse i Nordsøen af „ tre ubådsvægge“. Det
kan formodes at disse „vægge“ i forlængelse af ubådstaktikken fra anden
verdenskrig har bestået af rækker af angrebsubåde på tværs af de ruter, de
vestlige flådestyrker formodedes at ville befare.24

Af uddannelsesprogrammerne for de polske ubådsbesætninger fra midten
af 1960’erne fremgår det, at polakkerne ud over at øve blokering af de dan-
ske stræder med ubådene også forberedte sig på opgaver fjernt fra egne ba-
ser. Af en rapport fra november 1965 fremgik, at hovedtemaet for 1965 havde
været yderligere træning i løsning af de problemer, der knyttede sig til den
operativt-taktiske indsættelse af ubåde under krig i området den vestlige
Østersø, Nordsøen og Nordatlanten. Man havde således i 1965 bl.a. løst en
taktisk opgave om afbrydelse af de vestlige forbindelseslinjer i Nordsøen og
Nordatlanten, hvor man dels arbejdede selvstændigt dels sammen med enhe-
der fra den sovjetiske Østersøflåde.25

I en papirøvelse i 1966 fortsatte man i dette spor, idet ubådscheferne i en
første fase af øvelsen skulle fremlægge forslag til nyttiggørelse af ubådene
under rekognosceringer omkring fjendens forbindelseslinjer i Nordsøen
forud for et krigsudbrud og i starten af en krig. De polske ubåde skulle altså
ifølge de her fremlagte forudsætninger være forlagt til Nordsøen inden star-
ten af fjendtlighederne. Under øvelsen blev det foreslået at fremføre de fire
ubåde til operationsområdet i Nordsøen i grupper med to i hver. Nået hertil
blev det videre foreslået at indsætte ubådene efter „krydsermetoden“ og efter
at have modtaget rekognosceringsoplysninger indsætte dem afhængigt af de
vestlige konvojers sandsynlige kurser. Disse forslag til løsning af ubådenes
operative opgaver blev ikke genstand for kommentarer og synes således at
have været acceptable. Afslutningsvis behandledes muligheden af at basere
ubåde på den norske kyst, efter at Danmark var erobret. I forbindelse med
denne del af øvelsen – der vist som helhed ikke forløb helt tilfredsstillende –
måtte øvelsesledelsen konstatere, at deltagerne udviste et utilstrækkeligt
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23 Sst. Bl. 93 (øvelsen „Val-77“ 27. juni-7. juli 1977).
24 DVM 10/36851. BA-MA.
25 Sprawozdanie o przebiegu i wynikach studiów operacyjnych w 1. Brygadzie Okrętów Podwodnych w roku 1965
[Rapport om forløbet og resultaterne af de operative studier i 1. Undervandsbådseskadre i året
1965]. 3 pp. – Rapporten er stilet til flådechefen viceadmiral Zdzis¢aw Studziński og underskrevet af
eskadrens chef kommandør Henryk Pietraszkiewicz. Archiwum Marynarki Wojennej. Korespon-
dencja dot. Studiów TDW: 3351/70/65.
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kendskab til den pågældende regions militære geografi. Øvelsen omfattede
også forcering af en ubådsbarriere mellem Orkneyøerne og Shetlandsøerne
for at komme ud i Atlanten.26

I takt med at det vestlige forsvar af stræderne i 1970’erne blev mere effek-
tivt, har man fra østside ikke kunnet basere ubådsoperationerne i Nordsøen
alene på ubåde fra Østersøen og har uden tvivl i fredstid forberedt tilførsel af
ubåde til området fra Nordflåden. I det foreliggende øvelsesmateriale er der
meget få indikationer på Nordflådens optræden i Nordsøen, men den omta-
les kort i øvelsen „Val-81“ (17. marts-4. april 1981).27 Fra vestlig side ventede
man – som omtalt i kap. 51 – ligeledes, at et antal sovjetiske jagerbombere
under krig ville passere Danmark på vej mod bombemål i Nordsøen.

Der er i øvelsesmaterialet fra disse år ikke omtale af operationer mod
svensk område eller mod svenske enheder. NATO udelukkede ikke, som vi
har set i et tidligere afsnit, at Warszawapagten satte sig i besiddelse af den
svenske Øresundskyst i forbindelse med et gennembrud af stræderne. Der fin-
des dog ikke antydninger af dette i øvelsesmaterialet, og formentlig havde
Warszawapagt-flåderne tilstrækkeligt med opgaver at udføre i Østersøen og
strædeområdet og har været tilfredse med, at Sverige opretholdt sin neutrale
status i tilfælde af krig. Under evalueringen af øvelsen „Val-74“ påpegede den
østtyske flådechef, admiral Wilhelm Ehm, betydningen af at erobre Danmark
hurtigt for at holde Sverige neutralt.28 Ifølge oplysninger fra den svenske for-
sker Wilhelm Agrell forelå der hemmelige aftaler om, at det svenske flyvevå-
ben i en krigssituation skulle bistå Danmark med forsvaret af Sjælland.29 Det
siger sig selv, at denne militære bistand, der må antages at være udsprunget
af Sveriges hemmelige kontakter til USA – om hvilke der indtil videre vides
meget lidt – i høj grad ville være betinget af situationens udvikling på Sjæl-
land.

Lidt overraskende kom Norge ind i billedet i anden halvdel af 1970’erne,
idet der blev tilføjet landsætningsoperationer mod Sydnorge i umiddelbar
forlængelse af erobringen af Danmark. Under øvelsen „Val-77“ beordredes
denne videreførelse af operationerne – der i realiteten er den eneste udvi-
delse af operationsområdet igennem alle årene – iværksat fra D+13 eller
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26 Notatka s ¢u^bowa [Tjenstligt notat]. Archiwum Marynarki Wojennej. Sprawozdania z wyszkolenia i
omówienia z ćwiczeń 1966-67 [Rapporter om uddannelse og vurdering af øvelser]. – Notatet om-
handler en øvelse på kort afholdt 1.-3. februar 1966 med temaet „Gennemtrængning af en forsvars-
linje mod ubåde i Atlanterhavet og gennemførelse (sic!) og tilintetgørelse af fjendens kommunika-
tionslinjer i Nordsøen“. Ifølge notatet, der er underskrevet af kommandør Stefan Tomiak, blev der
under øvelsen vist „dårlig stabskultur“ i udfærdigelsen af dokumenterne.
27 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Volksmarine 1971-1987“, Bl.
152. BA-MA.
28 DVM 10/33860. Øvelsesgennemgang s. 64. BA-MA.
29 Oplysning meddelt under konferencen NATO, the Warsaw Pact and the European non-aligned 1949-
1975: Threat Assessments, Doctrines and War Plans. Longyearbyen (Spitzbergen), Norge 12.-14. juni
2003.
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D+14. Otte amfibiefartøjer skulle dirigeres mod Norge.30 Det er vanskeligt på
det foreliggende grundlag at vurdere, hvilken vægt der skal lægges på denne
udvidelse af operationsområdet, idet den nye landsætningsoperation dukker
op på et tidspunkt, hvor man fra østside måske ikke har tillagt gennemfø-
relsen af landsætningsoperationen mod Sjælland samme rolle som tidligere,
jf. nedenfor. Måske skal indføjelsen af operationen mod Sydnorge i øvelses-
materialet opfattes som en tilkendegivelse af, hvad man havde på ønskelisten
og ville gennemføre, hvis en række brikker uventet faldt på plads. Det skal i
den forbindelse bemærkes, at den polske flåde, som omtalt ovenfor, i
1960’erne beskæftigede sig med muligheden af at basere ubåde på den nor-
ske kyst for derfra i en krig at kunne rette angreb mod de vestlige kommuni-
kationslinjer.

Operationen mod Sjælland

Den polske generalstabs og flådestabs arbejde med planlægning af en land-
sætningsoperation mod Sjælland kan på nogle punkter følges gennem et til
undersøgelsen indhentet materiale fra det polske flådearkiv. Materialet kaster
især lys over de efterretningsmæssige opgaver, der skulle løses forud for
operationerne, over styrkeopbygning især af landsætningsfartøjer, samt ende-
lig over forsøg på en teoretisk afklaring af de mange problemer, som en land-
sætning på Sjælland og en forcering af stræderne indebar.

Efterretningsoperationer mod Danmark
Som det nærmere er beskrevet i det næste kapitel om de østlige efterretnings-
tjenesters aktiviteter over for Danmark, voksede aktiviteterne betydeligt fra
slutningen af 1950’erne. På dette sted skal der blot omtales de meget omfat-
tende indhentningsaktioner, som den polske militære efterretningstjeneste
gennemførte i de danske kystområder som led i den operative forberedelse af
et angreb på Danmark. Det står i dag klart, at under disse aktioner, der strakte
sig over årtier, blev alle sømilitært relevante områder løbende besøgt, under-
søgt og gennemfotograferet. Som følge heraf findes i det polske flådearkiv i
Gdynia et meget omfattende kort- og billedmaterialemateriale vedrørende
danske (og sydsvenske) kystforhold ud over det materiale, der i øvrigt dækker
de militære forhold i Danmark. 

De polske efterretningsoperationer mod Danmark var inddelt i kategorier
og omfattede ud over besøg af efterretningsfolk på militært interessante loka-
liteter indsats af særlige hydrografiske fartøjer f.eks. i farvandet ud for Stevns
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– der også blev besøgt af østtyske hydrografiske fartøjer. En særlig kategori af
operationer udførtes af polske militærfolk, der forklædt som lystsejlere under
omfattende efterretningsoperationer sommer efter sommer besøgte kyst-
strækninger og havne i Danmark, og derudover også i Sverige, Forbundsre-
publikken Tyskland, Holland og Belgien. Sejladserne i de danske farvande
blev som tidligere nævnt foretaget i alle tilfælde fra anden halvdel af
1950’erne – men meget muligt også tidligere – og blev gennemført til ind i
1980’erne.31 Polske skoleskibe besejlede også tidligt hjemmevant danske far-
vande og havne. Som en sidste efterretningsindhentningskanal kan næv-
nes polske officerers praktikophold på handelsskibe, der også var startet i
1950’erne og igennem 1960’erne og 1970’erne havde et omfattende omfang.
I perioden 1976-80 gennemførte mere end 130 officerer praktikophold af en
måneds varighed i den polske handelsflåde.32

I det følgende vil der blive set på de polske „lystsejleres“ aktiviteter i danske
farvande, der i alle tilfælde i 1960’erne var direkte relateret til den operative
planlægning i den polske generalstab og affødte en korrespondance, der blev
ført på højeste militære niveau.

I et brev fra den polske flådestab til generalstaben i Warszawa fra august
1964 omtales en „Rejseplan for flådefartøjer til udenlandske havne i 1964“. I
den sammenhæng nævnes, at den polske flåde i indeværende måned gen-
nemfører et togt med den „operativt-efterretningsmæssige jagt Kaper“ til dan-
ske havne. Målet for rejsen er at indhente oplysninger til brug for den ope-
rative forberedelse vedrørende de danske øer og stræder, især vedrørende
Sjælland og Bornholm.33 I et andet brev fra flådestaben til generalstaben fra
1965 omtales ligeledes rejseplanen og specielt den sejlads, som jagten
„Hetman“ foretog til Danmark i tidsrummet 4.-31. august 1965.34 Rejseruten
var: Møn, Falster, Storebælt, Fyn med besøg i Faaborg, Svendborg, Nyborg,
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31 En ret omfattende omtale af disse sejladser findes i Benjamin Weisers bog A Secret Life (2004) om
Ryszard Kukliński. Kukliński udnyttede sin deltagelse i sejladserne i 1970’erne til at vedligeholde
kontakten til CIA, hvis repræsentanter han blandt andre steder mødte i København.
32 Ocena aktualnego stanu si¢ i środków rozpoznania Marynarki Wojennej oraz przedsięwzięcia zmierzające do
jego usprawniania w latach 1981-1985 [Vurdering af den aktuelle status for flådens efterretningsstyr-
ker og -midler samt tiltag, der stiler mod at forbedre den i perioden 1981-1985]. Archiwum
Marynarki Wojennej, 3892/90/3. – Dokumentet er en tale holdt af flådens stabschef på et møde med
flådens ledende efterretningspersonel den 6. november 1980.
33 Kontreadmiral Ludwik Janczyszyn til Brigadegeneral Marian Graniewski (Generalstaben) af 27. au-
gust 1964. Archiwum Marynarki Wojennej. Korespondencja operacyjna ze Sztabem Generalnym
[Operativ korrespondance med Generalstaben]. 3596/78/5 – I brevet gives besked om, hvorledes
man skulle klare besøg af danske havnemyndigheder, politi og sejlklubber: „Den bedste og hurtigste
måde at ordne alle formaliteter på, er en lille forfriskning. Hvis man ikke bruger denne skik, fører
det negative konsekvenser med sig, så som begrænset opholdstid, begrænset bevægelsesfrihed i havn
og endda forbud mod at gå i land“. 
34 Kontreadmiral Ludwik Janczyszyn til Generaloberst Jerzy Bordzilowski (Generalstaben) af 12. –
månedsangivelsen kan ikke læses – 1965. Archiwum Marynarki Wojennej. Korespondencja opera-
cyjna ze Sztabem Generalnym [Operativ korrespondance med Generalstaben]. 3596/78/5.
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Skitser over landsætningsforholdene ved Køge Bugt og på Falster, udarbejdet af polske efterret-
ningsfolk. Der er bl.a. informationer om bundforhold og om strandens beskaffenhed. En oversæt-
telse af skitsens oplysninger findes i bilagene, bind 4. (Den polske flådes arkiv).



Odense, Aarhus. Tilbagerejsen foregik via Sundet med besøg i Holbæk,
Helsingør, København, Rødvig, Fakse Ladeplads.

Det nævnte brev fra 1965 rummer en udførlig omtale af de efterretningsop-
gaver, der ønskedes løst. „Kaperen“ havde således i 1964 taget billeder af Køge
Bugt og indhentet værdifulde oplysninger af operativ taktisk betydning, som
det hed. „Hetman“ skulle gennemføre et mere ambitiøst efterretningspro-
gram, idet den skulle:

– undersøge muligheden af en sølandsætning i Fakse Bugt;
– fastslå muligheden af at basere krigsskibe i havnene;
– undersøge muligheden af at overføre tropper fra de fynske havne til Sjælland;
– bestemme de navigationsmæssige/hydrografiske vilkår i de danske øers

kystområder, især i Fakse Bugt.

Det fremgår af brevet, at „Hetman“ i 1965 havde udført følgende opgaver:

– Udført fotografiske optagelser af kysten på strækningen Fakse Ladeplads-
Rødvig og fotopanorama fra havet af denne strækning samt undersøgt
muligheden af en sølandsætning i dette område;

– Udført optagelser af havnene i Rødvig og Fakse, fastslået dybden, kajens
længde, havnens indretning og adgang fra havsiden, beskrevet veje og
jernbaner i begge havnes bagland;

– Fastslået muligheden af at basere og udruste i havnene i Faaborg,
Svendborg, Nyborg, Odense og Holbæk;

– Fastslået lokaliteten og udført fotografiske optagelser af torpedostationen
i den vestlige del af Isefjorden samt af ikke nærmere indkredsede lokali-
teter på Isefjordens østkyst;

-– Udført optagelser af radarstationerne på Møn, Falster (ved Gedser) samt
på den østlige tange ved indsejlingen til Isefjorden i området ved
Spodsbjerg;

– Fastslået eksistensen af en havn i Isefjorden i området ved Nebbe [?] i
den vestlige del af Isefjorden og af en færgehavn i den østlige del, som
ikke er synlige på kortene eller beskrevet i lodsbøgerne;

– Udført fotopanorama af Møns og Falsters kyst fra Møns fyr til Gedser fyr.

Det står klart, at formålet med disse års sejladser, der som nævnt blev komplet-
teret af undersøgelser på landjorden i de pågældende områder, var at levere
oplysninger til brug for den polske generalstab ved detailplanlægningen af
landsætningsoperationer mod Sjælland, men derudover også at bidrage til de
egentlige sømilitære operationer ved at undersøge baseringsmuligheder i de
enkelte havne etc. med henblik på konsolidering af erobringer og viderefø-
relse af operationerne ud i Nordsøen. At dømme ud fra et spredt polsk efter-
retningsmateriale havde Bornholm ikke uventet høj prioritet.
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Efterretningssejladserne med lystjagter blev gennemført år efter år. Til rå-
dighed for undersøgelsen har stået materiale frem til 1980. Fra dette år ken-
des en opgaveinstruktion for jagten „Mat“, der i juni-juli skulle besøge nord-
tyske havne fra Schleimünde til Lübeck, og for jagten „Bosman“, der i dagene
10. august til 5. september skulle anløbe havnene Rønne, København,
Stubbekøbing, Korsør, Schleswig, Kiel, Travemünde, Lübeck. Interessen synes
i denne periode at knytte sig til den vestlige Østersø. I denne fase af den kolde
krig – hvor samtlige mål i Slesvig-Holsten og ved de danske kyster må antages
at have været besøgt mange gange – synes opgaverne dog i højere grad at have
karakter af uddannelse af søofficerer end af at være primære efterretnings-
operationer.35

Der blev så vidt vides ikke fra danske myndigheders side lagt egentlige hin-
dringer i vejen for de polske sejladser i danske farvande og besøg i danske
havne. Ifølge polske kilder blev fartøjerne dog undertiden nøje overvåget, når
de lå i havn.36 Det kan måske i dag undre, at der ikke blev grebet yderligere
ind fra dansk side, da det efterretningsmæssige og planlægningsmæssige for-
mål med sejladserne uden tvivl stod klart for de danske myndigheder, og da
sejladserne havde et stort omfang. Meget muligt har de danske efterretnings-
tjenester uden at slække på overvågningen til en vis grad set gennem fingre
med operationerne, der også blev udstrakt til Færøerne, for at undgå, at dan-
ske handelsskibe og fiskefartøjer blev chikaneret af polske myndigheder. Som
det fremgår af polske kilder benyttede Forsvarets Efterretningstjeneste og til-
syneladende med udgangspunkt i Bornholms Marinedistrikt fiskefartøjer i sit
indsamlingsarbejde i Østersøen – i alle tilfælde i året 1970.37

Militærteoretiske overvejelser omkring gennemførelsen af en
landsætningsoperation 
Ser vi på de militærteoretiske betragtninger, der blev anstillet fra polsk og øst-
tysk side omkring gennemførelsen af en landsætningsoperation i Danmark,
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35 Ifølge en polsk efterretningsoversigt fra 1980 (dokumentet „Ocena aktualnego stanu…“), jf. note 16,
blev der i perioden 1976-1980 gennemført 10 efterretningssejladser med lystjagter.
36 Det fremgår af en rapport „Dotyczy sytuacji wywiadowczej Danii [Vedrørende efterretningsituatio-
nen i Danmark] af 8. august 1971, der findes i Warszawa, Institut Pamięci Narodowej [Instituttet for
den nationale erindring], 389/455, s. 56. Rapporten skildrer omstændighederne omkring den rejse
til danske havne, som efterretningsjagten „Bosman“ havde foretaget i sommeren 1971. I havnene i
København, Vejle, Fredericia, Kolding og Åbenrå forløb told- og politikontrol efter gældende regler.
I Hundested blev der dagen efter den normale toldkontrol foretaget en ny kontrol af to personer,
der var kørt hen til jagten og havde taget tolduniform på. De to danskere, der ifølge polakkerne ikke
var særligt kyndige med hensyn til udfærdigelse af tolddokumenter, havde foretaget en ganske grun-
dig undersøgelse af fartøjet og havde spurgt, om polakkerne kom fra militæret eller var civile. I Vejle
blev fartøjet nøje overvåget, idet der holdt en bil i nærheden under hele besøget. I Fredericia havde
en ekspedient i en boghandel afvist at sælge et detaljeret bykort med den begrundelse, at det ikke
måtte sælges til udlændinge.
37 Institut Pamięci Narodowej, 389/455, s. 133 rummer en efterretningsnotits dateret 14. oktober
1970 om „ośrodek wywiadu na Bornholmie“ [Efterretningscenter på Bornholm]. Ifølge notitsen blev
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er det tydeligt, at overvejelserne fra starten i høj grad fokuserede på de van-
skeligheder, der var forbundet med at få en sådan operation til at lykkes.

Et polsk papir fra den tidlige planlægningsfase – fra maj 1963 – med titlen
„Nogle problemer omkring organisering, planlægning af og gennemførelse
af landsætningsoperationer“ behandler nogle af spørgsmålene omkring en
landsætning i Danmark, der var forberedt ved et kernevåbenangreb. Papiret
etablerede en klar sammenhæng mellem det heldige forløb af frontoperatio-
nen på landjorden og landsætningsoperationens succes. Landsætningsope-
rationen var mulig, hed det, hvis frontoperationen havde fremgang, hvis
modparten brugte de fleste af sine fly på landfronten (her menes formentlig
fronten i Tyskland), og hvis flådestyrkerne blev delvis berøvet deres baser, som
blev indtaget af egne hærenheder (her tænkes formentlig på flådeinstallatio-
nerne i Slesvig-Holsten). Hvis man ikke kunne opnå en gunstig situation i
landoperationen, og hvis man ikke fik en effektiv fjernelse af fjendens mulig-
heder for at indsætte kernevåben (til lands, til søs eller i luften), ville land-
sætningsoperationen være dømt til fiasko og kunne resultere i meget mærk-
bare tab (s. 8). 

Efter at disse forbehold var taget, blev såvel samlingen af landsætningsstyr-
kerne som selve landsætningsoperationen beskrevet ret udførligt. Umiddel-
bart efter det indledende kernevåbenangreb skulle missilfartøjer og andre en-
heder yderligere svække eller tilintetgøre antiinvasionsforsvarets stillinger.
Tilsvarende skulle jagerfly og jagerbombere 10-20 minutter efter kernevåben-
angrebet angribe antiinvasionsforsvaret. Selve invasionen skulle gennemføres
i angrebsbølger med ikke mere end én bataljon i hver bølge. Afstanden
mellem angrebsbølgerne burde være 2-3 sømil. 15-30 minutter efter kernevå-
benangrebet burde man foretage luftlandsætninger i baglandet for at lamme
og tilintetgøre fjendens reserver og lette landsætningen af styrkerne.38

I et papir fra den polske flådestab fra 1964 „Nogle problemer ved at gen-
nemføre maritime operationer i dag“ blev der arbejdet videre på den ovenfor
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centeret ledet af den danske kommandørkaptajn Jørgen Alfred Hviid. Det hedder videre, at Hviid i
indhentningsarbejdet brugte danske fiskerkuttere, der udførte efterretningsarbejde i de områder,
hvor de fiskede. Denne taktik var blevet ændret for ca. to måneder siden, idet centeret nu udpegede
de områder af den polske kyst, hvor fiskeriet og efterretningsindhentningen skulle foregå. Det op-
lystes også, at der var gemmesteder i kutterne til særlige kort, og at de identificerede objekter først
blev indtegnet på kortene, efter at man havde forladt polsk territorialfarvand. I en anden notits (Sst.
s. 64) af 10. november 1970 bringes en „Charakterystyka Jørgena Alfreda Hviida“ [Karakteristik af
Jørgen Alfred Hviid] med personlige oplysninger, karriereforløb, sprogkundskaber etc. Det oplystes,
at han var chef for Marinedistrikt Bornholm og for kongeskibet „Dannebrog“ under dette års som-
merkrydstogt. – Oplysningerne var korrekte. Kommandørkaptajn J.A. Hviid (f. 1916) var 1968-72
chef for Bornholms Marinedistrikt.
38 Niektóre problemy organizacji, planowania i prowadzenia morskich dzia ¢ań desantowych [Nogle problemer
omkring organisering, planlægning af og gennemførelse af landgangsoperationer], 32pp. Med
mange rettelser. Archiwum Marynarki Wojennej. Referaty dotyczące spraw operacyjnych Marynarki
Wojennej [Referater vedrørende Marinens operative sager], 3616/79/4.

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



beskrevne problematik.39 Papiret fremhævede både de planlægningsmæssige
og udførelsesmæssige vanskeligheder, der knyttede sig til gennemførelse af
landsætningsoperationer, der hævdedes at høre til de mest komplicerede
operationer, der fandtes. Kompleksiteten blev begrundet med henvisning til
koordineringsopgaven, men også med nødvendigheden af at komme fjen-
dens styrker i området, ikke mindst hans kernevåbenstyrker, i forkøbet.
Hovedopgaven bestod i at tilintetgøre antiinvasionsstyrkerne i området samt
at svække de kernevåbenstyrker, der var egnet til indsættelse mod en landsæt-
ningsoperation. – Det skal bemærkes, at litaniet over landsætningsoperatio-
nernes vanskelige karakter blev et tilbagevendende fænomen under
øvelserne i de kommende år.

Svækkelsen af antiinvasionsstyrkerne blev primært set som en opgave for
frontens kernevåbenstyrker i form af missilenheder og fly. Lammelsen af de
af fjendens enheder, der udgjorde en trussel mod landsætningen, skulle
starte allerede før indskibningen og bestod i angreb på fjendens raketstil-
linger, flyvepladser og flådebaser. Under overførelsen til landsætningsstedet
skulle der også gennemføres angreb med kemiske våben og kernevåben på
opdagede og sejlende objekter i hele antiinvasionsforsvarets dybde og i land-
sætningsområderne. Angreb på kernevåben i antiinvasionsforsvaret skulle
gennemføres inden landsætning i form af kernevåbensprængninger i luften.
Ifølge papiret skulle kemiske våben især bruges mod reserver. Selve landsæt-
ningen og forcering af forhindringer på stranden var også nøje beskrevet.

Ifølge papiret ville kernevåben også være hovedmidlet til forhindring af en
landsætning i Polen og ville blive leveret af en række våbenplatforme (her-
under også af ubåde). Kemiske våben i form af ikke permanente giftmidler
kunne bruges til at forurene udskibningsområdet ved en sådan operation.
Det blev derimod anbefalet (s. 28) at bruge permanente giftmidler til forure-
ning af fjendens indskibningsområde – dvs. i Danmark! Studien indeholdt
desuden overvejelser over transporten af styrker til operationsområdet.
Problemet var her, at man ikke havde landsætningsfartøjer nok til at overføre
den styrke, der skønnede nødvendig til besættelse af Sjælland og derfor var
nødt til at bruge handelsfartøjer, hvilket skabte en særlig problematik.

Dette problem havde plaget den polske flådeledelse, formentlig lige siden
den i 1961 fik den store opgave at varetage gennemførelsen af landsæt-
ningsoperationen i Danmark. Den polske flådeledelse havde på opfordring
behandlet spørgsmålet om de materielmæssige ressourcer til at gennemføre
landsætningsoperationen i et brev til generalstabschef og viceforsvarsminister
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39 Niektóre problemy prowadzenia wspó ¢czesnych morskich operacji [Nogle problemer ved at gennemføre
maritime operationer i dag], 34pp. Med enkelte tilskrivninger. Archiwum Marynarki Wojennej.
Referaty dotyczące spraw operacyjnych Marynarki Wojennej, 3616/79/5.
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Jerzy Bordzilowski af 23. oktober 1962.40 Det hed her, at anvendelse af han-
dels- og fiskefartøjer til landsætningsoperationer endnu ikke var gennemprø-
vet. Der blev lavet forsøg med lastning af fiskefartøjer, men ikke med landsæt-
ning fra handels- eller fiskefartøjer. Derefter blev der givet en oversigt over
den samlede polske bestand af fiskefartøjer (281) og anvendelige handels-
skibe (i alt 40 fordelt på fire forskellige typer). Ifølge flådestaben kunne der
højst mobiliseres 7 skibe af typen „B-54“(der hver kunne transportere to mo-
toriserede infanteribataljoner eller en kampvognsbataljon og en motoriseret
infanteribataljon), højst 7 skibe af typerne „Mickiewicz“, „B-55“ og „B-59“ (der
hver kunne transportere en motoriseret infanteribataljon og en artilleriafde-
ling), samt 30 reservetransportskibe. Den endelige konklusion var, at der
kunne afses omkring 15 handelsskibe til landsætningsoperationer, og at der i
alt på handels- og fiskerifartøjer kunne transporteres en motoriseret division.
Meget mere betænkeligt var det formentligt, at indskibningen af en division
vurderedes at ville tage fire dage, og udskibning i en erobret dansk havn tre
dage. Skulle styrkerne udskibes fra en åben red, kunne det tage fem til seks
dage. Der er ikke i dette brev kommentarer til den lange udskibningsperiode,
men det siger sig selv, at den under de fleste krigsforhold ville være uaccep-
tabel.

En østtysk undersøgelse forfattet af Korvettenkapitän F. Wehofsky om sø-
landsætning på en ikke indrettet kyst fra 1966 behandlede de østtyske over-
vejelser om en amfibieoperation mod en dansk kyst. DDR havde som omtalt
fået opgaven i tilfælde af krig at foretage en landsætning på Falsters kyst. I ar-
tiklen blev det fastslået, at kysterne på de danske øer i reglen var flade og
frembød gode landsætningsmuligheder, men at det ubetinget var nødvendigt
at tage hensyn til variationer med hensyn til vejr-, strøm- og dybdeforhold
etc.41 I det koncise, ret matematisk prægede studie blev der advaret mod at
bruge handelsskibe under operationen, idet de på grund af deres ubevæge-
lighed ville tiltrække ild. „Faren for en fuldstændig tilintetgørelse af disse en-
heder er altså meget stor (øvelser viser, at vejret ofte gør en udladning så godt
som umulig)“, hedder det (s. 19). Studien kom ind på forberedelse af alle fa-
ser af en landsætningsoperation, herunder også brug af kernevåben fra begge
sider. Som i det ovenfor nævnte polske papir – og uden tvivl afspejlende sov-
jetiske instruktioner for taktisk landsætning – forudsås indsættelse af kernevå-
ben en halv time før landgangen, hvis brug af kernevåben kom på tale, efter-
fulgt et kvarter efter af angreb af jagerbombere mod fjendens ildstillinger.

Muligheden af kernevåbenangreb mod landsætningsflåden er omtalt i ar-
tiklen, men spiller en relativt begrænset rolle, muligvis fordi det blev forud-
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40 Flådechef viceadmiral Zdzis¢aw Studziński til generalstabschef Generaloberst Jerzy Bordzilowski af
10. – månedsnavnet kan ikke læses – 1962. Klassifikation: “Yderst hemmeligt“. Archiwum Marynarki
Wojennej. Referaty dotyczące spraw operacyjnych Marynarki Wojennej, 3596/78/5.
41 F. Wehofsky, Zur Landung von Seelandungstruppen an einer nicht eingerichteten Küste,
Militärwesen, 1966, hæfte 10, s. 13-22.
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sat, at denne trussel i hovedsagen var elimineret, inden operationen blev
iværksat. Hvis der imidlertid eksisterede en trussel om et kernevåbenangreb
mod landsætningsflåden, skulle den sejle i spredt formation, og der skulle
træffes forholdsregler vedrørende passage af – eller undvigelse af – områder,
der var inficeret med radioaktive kampstoffer. Dette tema blev ret indgående
behandlet.

Afslutningsvis påpegede den østtyske søofficer, at man i de hidtidige øvelser
var gået for teoretisk til værk og ikke havde skænket den konkrete situation i
landsætningsområdet tilstrækkelig opmærksomhed. Der herskede endnu
„uklare forestillinger“ om modpartens spærringer mod landsætninger, hed
det. Der var heller ikke hidtil afprøvet midler og metoder til at overvinde så-
danne spærringer, ligesom det blev fremhævet, at rekognoscering af et sådant
spærringssystem krævede et langt og vanskeligt arbejde.

Sjællandsoperationen i øvelsesbilledet

Operationen mod Sjælland blev fra 1961 planlagt som landsætning af tropper
på Sjællands kyst med henblik på etablering af et eller flere brohoveder.
Brohovedet eller brohovederne skulle konsolideres og udvides gennem hur-
tige tilførsler af nye tropper. Samtidig med landsætningen ville der blive ned-
kastet luftbårne tropper forskellige steder på Sjælland, bl.a. ved Ringsted,
med henblik på at vanskeliggøre den danske mobilisering og opbygning af
antiinvasionsforsvaret og i øvrigt for at skabe forvirring. Der forudsattes også
omfattende flyoperationer med henblik på at tilintetgøre en række vigtige
militære mål – eventuelt med kernevåben – samt for at sikre gennemførelsen
af landsætningsoperationen bedst muligt. I en mindre landsætningsoperation
på Falster skulle østtyske styrker gå i land på Marienlyst strand, sikre sig
Gedser havn og hurtigt støde frem mod Nykøbing Falster. Bornholm ville
blive erobret af polske tropper allerede på krigens anden dag.

Øvelserne foregik – som ikke sjældent i Warszawapagt-øvelser – i et vist om-
fang under indsættelse af planlagt men endnu ikke disponibel kapabilitet.
Det gjaldt i begyndelsen af 1960’erne i spørgsmålet om landsætningsfartøjer,
men senere tilsyneladende også med hensyn til det store antal sovjetiske
transportfly, der skulle transportere faldskærmstropper til Danmark i givet
fald. Hertil krævedes et betydeligt antal fly. Det var i alle tilfælde for polske of-
ficerer efter den kolde krig et spørgsmål, om Sovjetunionen havde dispone-
ret over et tilstrækkeligt antal transportfly til at løse denne transportopgave.42

Det skal bemærkes, at de store Warszawapagt-flådeøvelser blev indstillet i
årene 1964 og 1965 (med undtagelse af en lille stabsøvelse fra 23. marts til 26.
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marts 1964). Dette kan hænge sammen med indre udviklinger i
Sovjetunionen (Khrusjtjovs fald), men kan også være betinget af overvejelser
omkring udformningen af en ny militær strategi med ændret brug af kerne-
våben. Derimod blev der i de enkelte østlande gennemført nationale øvelser,
og østtyskerne gennemførte en amfibieoperation for egne styrker, først som
en præliminær stabsøvelse i august 1964 og siden i en flådeøvelse, hvor der
blev foretaget en landsætning på øen Usedom. I begge tilfælde blev det sup-
poneret, at landsætningen foregik på Falster.43

Først i sommeren 1966 blev de større Warszawapagt-øvelser genoptaget
med øvelserne „Brise (27. juni-2. juli 1966) og „Bajkal“ (21.-27. juli), i hvilken
sidste der også indgik en egentlig landsætningsoperation. Disse øvelser foku-
serede i høj grad på de taktiske problemer, der var forbundet med en land-
sætning på Sjælland, i form af bl.a. indsættelse af fly og kernevåben, rydning
af miner og antiinvasionsspærringer, forsvar af landsætningsområdet etc.
„Bajkal“ faldt ikke heldigt ud, og øvelsens næstkommanderende (den blev le-
det af marskal Gretjko), den sovjetiske flådechef admiral Gorsjkov, var stærkt
kritisk over for den taktiske gennemførelse af landsætningsoperationen og
specielt over, at operationen tog for lang tid. Landsætningen burde kunne
gennemføres på 1 time og 20 minutter, medens den polske flådechef internt
udtrykte utilfredshed med den pause, der havde været i øvelserne, (og uden
tvivl skyldtes omstændigheder i Sovjetunionen).44 Fra sommeren 1966 og
frem til 1980 medtoges landsætning under stabsøvelserne i Warszawapagt-
ramme, en sidste stabsøvelse med indøvelse af taktisk landsætning blev som
nævnt ovenfor gennemført i juni 1986 under ledelse af en polsk admiral. På
dette tidspunkt indtog en operation mod Sjælland og andre danske øer (på
nær Bornholm)formentlig en beskeden rolle i planlægningen. Allerede i
1970’erne stod det klart for officererne i de overordnede Warszawapagt-stabe,
at landsætningsoperationen skulle gennemføres under stadig vanskeligere
forhold og indeholdt flere og flere risici bl.a. på grund af øget dansk og vest-
tysk kapabilitet på mineområdet samt den vesttyske stationering af jagerbom-
bere i Schleswig-Holstein med opgaver over hele den vestlige Østersø.

Ud over Warszawapagt-øvelserne gennemførte Sovjetunionen, Polen og
Østtyskland deres egne nationale landsætningsøvelser, der i alle tilfælde for
Sovjetunionens og Polens vedkommende var talrige. Tallet for de sovjetiske
øvelser kendes ikke, men de polske øvelser havde et meget betydeligt omfang.
Alene i årene 1962-1965 gennemførte den polske flåde 170 landsætnings-
øvelser, hvoraf de 60 omfattede udsejling på havet, 95 antiinvasionsøvelser,
hvoraf de 38 omfattede udsejling på havet, samt 12 øvelser i forsvar af egne
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sejlruter og fire i operationer på fjendens sejlruter.45 Der kan ikke herske tvivl
om, at polske styrker i disse år opøvede en betydelig kunnen inden for områ-
det „taktisk landsætning“, og at der blev brugt betydelige ressourcer på at ud-
danne eliteenhederne. DIIS har i forbindelse med undersøgelsen i marine-
arkivet i Gdynia gennemgået et større materiale, der omhandlede de polske
landsætningsstyrkers forcering af antiinvasionsforhindringer svarende til
dem, de polske styrker ventede at møde på danske kyster.

Amfibiekapacitet
Polen skulle starte fra bunden, da landet gik i gang med at opbygge amfibie-
enheder, men synes at have givet opbygningen af en amfibiekapacitet en be-
tydelig prioritet. 

Fra starten af opbygningsperioden er der i forbindelse med denne under-
søgelse blevet fremdraget en oversigt, der giver et indtryk af den påbegyndte
kapacitetsopbygning. Der er tale om den ovenfor omtalte oversigt, som flåde-
chef Zdzis¢aw Studziński i 1962 sendte til generalstabschef Jerzy Bordzilowski.
Flåden oplyste her, at den 1. januar 1963 ville kunne landsætte to kompagnier
infanteri (250 mand) og en kampvognsdeling (seks kampvogne), idet det
samtidig blev bemærket, at de til rådighed stående landsætningsfartøjer kun
kunne betragtes som skoleskibe. Den 1. januar 1964 ville man kunne land-
sætte en fodfolksbataljon (500 mand) og to kampvognsdelinger (12 kamp-
vogne af mellemstørrelse); af fartøjer ville man da råde over to Odd (770D)
og 12 Kd (709). Den 1. januar 1965 ville man kunne landsætte to bataljoner
infanteri (ca.1000 mand) og to kampvognskompagnier (30 kampvogne); af
fartøjer ville man råde over 6 Odd (770D) og 18 Kd (709). Endelig ville man
den 1. januar 1966 kunne landsætte tre bataljoner fodfolk (1500 mand) og en
kampvognsbataljon (50 kampvogne); af fartøjer ville der nu være 10 Odd
(770D) og 18 Kd (709).

Dokumentet giver oplysninger om tempoet på opbygningen af den styrke
af fartøjer og specialuddannede landsætningstropper, Polen havde aftalt med
Sovjetunionen at opstille. Det er klart, at der her er tale om de specialstyrker,
der skulle foretage den egentlige landsætning og etablere et brohoved i
Danmark. Samtidig demonstrerer det som omtalt ovenfor, at man for at gen-
nemføre en større landsætning i Danmark var afhængig af andre transport-
midler end de nævnte 28 landsætningsfartøjer. Det var nødvendigt at indsætte
et antal civile fartøjer, der skabte en særlig problematik på grund af fartøjer-
nes sårbarhed og forsinkende effekt.
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Hvad angår de indsatte styrker, synes det at stå klart, at Polen skulle stille
med tre divisioner, af hvilke de to særligt uddannede divisioner, nemlig den
luftbårne division og marineinfanteridivisionen, kun var divisioner af navn,
idet de sammenlagt ikke nåede op på en fuld divisions størrelse (der var på
10.-11.000 mand). Den tredje deltagende polske enhed var en almindelig mo-
toriseret infanteridivision og således ikke en eliteenhed.

Specifikke tal for de styrker, der skulle indsættes i 1970’erne, findes i det
tidligere omtalte styrkesammenligningspapir fra 1972, der indgår som bilag
til „Plan for deployering af Nordfrontens styrker“. I bilaget angives, hvor 
store styrker polakkerne planlagde at føre til Danmark i en landsætningsope-
ration, nemlig 18.412 mand, der svarede til tre divisioner. Det oplyses samme
sted, at landgangsstyrken vil stå over for en dansk division, der blev angivet til
18.000 mand. Styrkeforholdet på mandskabssiden vurderedes altså til 1:1, der-
imod stod Polen ifølge bilaget bedre på kampvognsområdet, idet de polske
styrker ville kunne mønstre 252 kampvogne mod 94 danske, hvilket ifølge det
polske dokument gav et styrkeforhold til Polens fordel på 2,7:1.46 Styrke-
sammenligningen på kampvognsområdet må dog betegnes som misvisende,
idet mange af de polske kampvogne var lette amfibiekampvogne, der ikke
kunne matche danske Centurion-kampvogne. Det skal også bemærkes, at de
til rådighed stående polske og sovjetiske landsætningsfartøjer kun havde ka-
pacitet til at transportere de egentlige specialstyrker i form af marineinfanteri
til Sjælland. Til forstærkning af styrkerne i det oprettede brohoved måtte
transporteres forstærkninger på handelsskibe eller på de landsætningsfar-
tøjer, der var i stand til foretage en ny sejlads. Dette udgjorde en yderligere
usikkerhedsfaktor.

Ud over de polske styrker ville efter alt at dømme et sovjetisk marineinfan-
teriregiment transporteret på sovjetiske landsætningsfartøjer fra Østersø-
flåden deltage i landsætningen på Sjælland.47 Den sovjetiske enhed ville
umiddelbart før starten på landsætningoperationen blive operativt underlagt
chefen for den polske flåde.

DDR indgik også i de sovjetiske planer om landsætningsoperationer mod
Danmark. I papirerne fra flådestabsøvelsen i oktober 1961 – ved hvilken lej-
lighed som nævnt den østtyske Volksmarine for første gang blev underlagt
den sovjetiske Østersøflåde – omtaltes 6 store og 12 små landsætningsfartøjer,
der var forudset for Volksmarine. Beslutning om opbygning af denne kapaci-
tet var tilsyneladende taget på dette tidspunkt. Det fremgår, at denne kapacitet
var tilstrækkelig til overførsel af en bataljon. Da der kunne være behov for
overførsel af et regiment, måtte der også gribes til brug af civile skibe.48
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Styrken blev operativt underlagt chefen for den polske flåde. I slutningen af
1960’erne øvede man, at landsætningsstyrken skulle formeres i „rum Rügen“
D+2 og overføres om natten med landsætning på Falsters østkyst om morgen
(øvelsen „Taifun“ 15.-25. august 1967).49

Gennemførelse af landsætningsoperationen
Selve planlægningen af landsætningsoperationen mod Danmark lå hos den
polske flåde, der leverede staben for operationen. Formentlig for at afhjælpe
nogle af de føringsproblemer, der havde vist sig, fokuserede man i øvelsesåret
1968 under flere øvelser på at øve de praktiske færdigheder hos den polske
flådestab med henblik på at planlægge og gennemføre de forskellige faser af
landsætningsoperationer.50

Da landsætningsøvelser kombineret med Nordfront-operationen startede i
1961 (øvelse 30. sept.-10. okt. 1961), var det planen, at landsætningen på de
danske øer skulle finde sted tidligt i krigen, på krigens tredje dag (D+2) tid-
ligt om morgenen. Det var en optimistisk tidsramme, der forudsatte, at så vig-
tige elementer af antiinvasionsforsvaret som fly og flådeaktiviteter herunder
minelægningen kunne neutraliseres på krigens første to dage, men indebar
den fordel, at landsætningen måske kunne finde sted, inden de danske land-
militære styrker var blevet mobiliseret og kommet på plads i invasionsom-
rådet. 

Fra 1968 (som illustreret i stabsøvelsen „Rügen“ 15.-22. april 196851) ses
landsætningen på Sjællands kyst at være udskudt fra D+2 til D+4. I 1970’erne
og 1980’erne mødes tidspunktet D+5 som tidspunktet for landsætningen.
Ændringen indebar, at man regnede med at skulle anvende fem dage til at
erobre såvel søherredømmet som luftherredømmet over indsejlingen til de
danske stræder samt over den vestlige Østersø som en uomgængelig forudsæt-
ning for at starte den risikable operation. Ændringen indebar den væsentlige
ulempe for den angribende part, at det danske antiinvasionsforsvar på land
måtte betragtes som værende på plads. Samtidig måtte det antages at være af-
klaret, om krigsførelsen havde bevæget sig ind i den nukleare fase, hvilket
helt ville bestemme udførelsen af landsætningen.

Selve sammendragningen af landsætningsstyrkerne og indskibningen
skulle ifølge materialet fra 1972 finde sted i Stralsund-Rostock-området og
tropperne disloceres i området Rostock-Damgarten-Richtenberg, medens
luftlandetropperne skulle sammentrækkes til Leszno-området (mellem
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Poznań og Wroc¢aw) og på sovjetiske transportfly flyves fra tre flyvepladser
der (Gostyń, Wolsztyn og Wschowa).52

Hvad angår valget af landsætningssteder på den sjællandske kyst, optræder
der i Warszawapagt-landenes øvelsesmateriale kun to steder, nemlig Køge
Bugt og Fakse Bugt. Disse lokaliteter blev, som vi har set i det foregående,
grundigt undersøgt af den polske militære efterretningstjeneste i 1964 og
1965 og uden tvivl også senere. Andre ikke forberedte landsætningslokalite-
ter på Sjælland synes ikke at have været taget i betragtning. Derimod var man
uden tvivl interesseret i at kunne udnytte tilgængelige havne, idet flådefar-
tøjer og handelsskibe var henvist til at skulle anløbe havne i forbindelse med
udlosning af tropper og krigsmateriel. Som tidligere nævnt skulle man på
efterretningstogterne i 1965 også undersøge muligheden af at overføre trop-
per fra fynske havne til Sjælland. Man har åbenbart ikke villet udelukke mu-
ligheden af eventuelt at kunne erobre Sjælland eller afslutte kampene på
Sjælland gennem troppeoverførsler fra Fyn. 

Køge Bugt synes mindre fremtrædende i øvelsesbilledet fra 1960’ernes slut-
ning, der i højere grad koncentrerede sig om en samlet landsætningsopera-
tion mod Fakse Bugt. Hvad der lå bag ændringen, står ikke helt klart, men
styrkemæssige overvejelser kan have spillet ind. Den styrke, der kunne indsæt-
tes i første omgang til etablering af et brohoved på Sjælland, var ikke overvæl-
dende stor, og hvis den blev delt, kunne den måske ikke holde stand mod de
danske styrker. Men som det fremgår af den senere chef for Østersøflåden ad-
miral I.M. Kapitanets erindringer, havde man i Sovjetunionen på ingen måde
glemt Køge Bugt. Da Kapitanets som næstkommanderende ved Østersøflåden
under et flådebesøg kom til København i september 1978 fik han som opfyl-
delse af sit højeste ønske sovjetambassaden til at transportere sig til Køge og
Fakse Bugter for at se landsætningsstederne ved selvsyn. Admiralen fandt
dog, at ingen af lokaliteterne var særligt velegnet til landsætning på grund af
sten, den lette adkomst for forsvarsstyrker og på grund af kystforsvaret i form
af forter og kystbatterier. Disse forhold og minetruslen krævede et omhygge-
ligt studium og analyse, skriver han.53

Jokeren i spillet var indsættelse af masseødelæggelsesvåben under landsæt-
ningsoperationen – og muligvis fra begge sider. De østlige teoretiske over-
vejelser om dette punkt er blevet behandlet ovenfor, og der er ingen tvivl om,
at man var yderst bevidst om de katastrofale effekter, en vestlig indsættelse af
kernevåben mod en landsætningsoperation kunne have. Konsekvensen af
overvejelserne var uden tvivl en forudsætning om, at landsætningsoperatio-
nen først ville blive iværksat, efter at truslen fra vestlige kernevåben var elimi-
neret. Den i øvelsesmaterialet mærkbare udskydelse af landsætningsoperatio-
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nen til D+4 eller D+5 skal vel ses også i dette lys. Men hvornår kunne den vest-
lige kernevåbentrussel siges totalt at være elimineret? Øst udelukkede som
nævnt i 1970’erne tilsyneladende ikke, at Danmark kunne udlægge atomare
miner i invasionsområdet. Fjernelsen af antiinvasionsminerne ville kræve sø-
og luftherredømme i området. Her skulle uden tvivl træffes nogle afgørende
valg i et måske uoverskueligt krigsbillede. Vi skal i det følgende omtale den
indsættelse af kernevåben i forbindelse med landsætningsoperationen, vi mø-
der i øvelsesmaterialet. Kvantiteten varierer en smule over tid. 

I de tre østflåders fælles øvelse „Brise“ (27. juni til 2. juli 1966) øvedes
„Organisering og ledelse af landsætningsoperationer under vilkår af trussel
om indsættelse af masseødelæggelsesvåben ved en krigs begyndelse“ – en titel
der demonstrerede det ændrede syn på kernevåbenstrategi efter Khrusjtjovs
afgang. Forudsætningen var, at „vest“ begyndte krigen uden brug af masse-
ødelæggelsesvåben. I denne øvelse fik landsætningsstyrken som nævnt tildelt
10 kernevåben til brug mod landsætningsområdet. De skulle leveres af fron-
tens rakettropper og flystyrker og indsættes, hvis fjenden gik over til at bruge
kernevåben. I den af marskal Gretjko ledede landsætningsøvelse „Bajkal“
(21.-27. juli 1966) tildeltes landsætningsstyrkerne imidlertid kun seks kerne-
våben til at holde fjenden nede i landsætningsområdet.54

Dette ændrede sig imidlertid i 1970’erne. I en polsk oversigt over tildeling
af masseødelæggelsesvåben (fra det nævnte bilag til „Plan for deployering af
Nordfrontens styrker“) er der til landsætningsoperationen tildelt denne hele
17 kernevåbenladninger (12 missiler og 5 bomber) ud over de 41 missiler, der
i øvrigt var tildelt den polske armé, der skulle gå op i Jylland. De 12 missiler
bestod af fem på 3 Kt, fire på 10 Kt, en på 20 Kt og to på 40 Kt. Bomberne ud-
gjordes af tre på hver 30 Kt og to på 50 Kt.55 Det var mange og store kernevå-
ben at indsætte mod det begrænsede stevnske kystområde, der, hvis våbnene
blev indsat, ville være endt som et nukleart inferno. 

De mange usikkerhedsfaktorer og risici, der eksisterede omkring iværksæt-
telsen af en landsætningsoperation var – som vi har set i analyserne i det mi-
litærteoretiske afsnit – velkendte i de østlige stabe. Denne operation kunne
kun falde på plads, hvis en række forhold og omstændigheder var optimale.
Man kunne komme til at befinde sig i en situation, hvor det ganske enkelt var
for risikabelt at gennemføre den, og hvor tropper og materiel i stedet for at
blive ofret kunne gøre nytte andre steder. Såvel udsættelse som ændring af
operationen var tænkelig. Man kunne forestille sig landgangen flyttet til
Lolland-Falster-Møn-området – hvor østtyskerne i forvejen skulle foretage en
landgang. 
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I et polsk værk om polsk flådestrategi hedder det, at „i midten af 70’erne
viste det sig, at flådestyrkernes opgaver stadig voksede, men mulighederne for
at gennemføre dem blev stadig mindre, især hvad angik deres deltagelse i en
landsætningsoperation med den forenede Østersøflåde. Tanken om at gen-
nemføre en sådan operation på Østersøen med styrker fra Warszawapagtens
Forenede Østersøflåde gled i baggrunden på grund af voksende minefare fra
1971 og frem“.56 Ifølge et interview med den østtyske admiral Theodor
Hoffmann blev landsætningsoperationen opgivet i 1980 – vel at mærke den
østtyske landsætningsoperation (se vedrørende dette punkt kap. 80) – idet
østtyskerne havde draget den slutning, at en sådan operation ikke kunne gen-
nemføres.57 Dette sandsynliggøres af, at østtyskerne i 1980’erne opgav at
træne marineinfanteri. Såvel Sovjetunionen som Polen opretholdt dog deres
amfibiekapacitet, og landsætning i Danmark optræder som ovenfor omtalt
også i øvelsesmaterialet efter 1980, men dog i stærkt reduceret omfang i for-
hold til tidligere.

Kunne øst bryde gennem de danske stræder med overfladefartøjer og fore-
tage et gennembrud til Nordsøen via Kattegat og Skagerrak, hvis det ikke
kunne foretage en landsætning i Fakse Bugt? Ifølge den i begyndelsen af
1960’erne udviklede militære teori skulle det ikke kunne lade sig gøre. Et for-
søg ville dog sandsynligvis blive gjort, hvis en gunstig situation bød sig.
Styrkelsen af det danske mineforsvar måtte dog af sig selv rette opmærksom-
heden mod Kielerkanalen som det sted, hvor der var størst chance for at fore-
tage et gennembrud til Nordsøen. Rydning af Kielerkanalen blev da også øvet
så sent som i 1982 (øvelsen „Herbstwind-82“). 

Operationen mod Jylland

I næsten alle Warszawapagt-øvelser i 1960’erne og frem til 1970’ernes slutning
var det forudsætningen, at Jylland skulle erobres af en polsk armé, der ryk-
kede ind i Slesvig-Holsten fra Schwerin-området i DDR, passerede Kieler-
kanalen og gik videre op i Jylland.58 I modsætning til, hvad de vestlige efter-
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56 Bogdan Zalewski, Polska morska myśl wojskowa 1918-1989 [Den polske sømilitære tænkning 1918-
1989], Zeszyty Naukowe, årg. XLI, nr. 141A, Gdynia, 2000, s. 401.
57 PHP-interviews med østtyske admiraler og generaler ved Klaus Böhme (upubliceret materiale).
Interviewet med admiral Theodor Hoffmann blev foretaget 24. oktober 2002 i Berlin.
58 En undtagelse er den nationale polske stabsøvelse „Kraj-73“ fra 1973, hvor de polske armeer 
skulle gå mod Nederlandene, medens Jylland ifølge øvelsens kortmateriale besættes af „forbundsfæl-
ler“. Archiwum Akt Nowych, XXX. Ministerstwo Obrony Narodowej. Inspektorat Obrony
Terytorialnej [Forsvarsministeriet]. Territorialforsvarsinspektoratet]: Âwiczenie „KRAJ-73“ [Øvelsen
„Kraj-73“]. – Øvelsesmaterialet er udgivet i en række hæfter. Hæftet, der beskriver den politisk-stra-
tegiske baggrund for krigsudbruddet, er klassificeret „Yderst hemmeligt“; øvrige hæfter er klassifi-
ceret „Hemmeligt“. Materialet har ifølge påtegning været tilstillet „Kammerat Edward Gierek“, dvs.
statslederen.
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retningstjenester formodede, optrådte sovjetiske divisioner således ikke i den
oprindelige angrebsopstilling mod Danmark, hvilket også ville have betydet,
at de skulle have været underlagt en polsk frontchef. 

Den polske deployering af styrker fra Pommern til Mecklenburg er gen-
givet på kortmaterialet fra de forskellige stabsøvelser, men derudover findes
ikke mange detaljer om denne ganske omfattende flytning af styrker, der til-
syneladende betragtedes som en relativt uproblematisk styrkeforskydning,
uagtet den fandt sted under krig. Hovedopgaven var for den polske general-
stab at flytte 16 divisioner ad de i forvejen udvalgte og forberedte veje frem til
de valgte udgangspositioner ved zonegrænsen i Tyskland. 

Et sårbart punkt under denne operation udgjorde transportkorridorerne
frem til zonegrænsen i vest i form af hovedveje/jernbanelinjer og ikke mindst
broerne over floden Oder (polsk Odra), der måtte betragtes som et naturligt
angrebsmål i krig. For at forhindre, at større polske styrker blev fanget på
Oders østbred efter vestlige angreb på broerne, udsendte den polske forsvars-
komité under øvelsen „Mazowsze“ i april 1963 et direktiv om, at en betydelig
del af styrkerne skulle overflyttes til Oders vestbred inden udbruddet af
fjendtlighederne. Ifølge øvelsesoplægget lykkedes det at overføre de øvrige
styrker på nye pontonbroer over floden, efter at vestlige angreb havde beska-
diget broerne.59 Den ovennævnte forsigtighedsregel var muligvis typisk for
første halvdel af 1960’erne, hvor man fra sovjetisk side ventede, at krigen ville
starte med et vestligt kernevåbenangreb, og gjaldt næppe for den efterføl-
gende periode.

En oversigt over forlægningen af de tre polske armeer fra Polen til zone-
grænsen i Tyskland findes i de tidligere nævnte kildemateriale fra øvelsen i
april 1972. Som største bilag til den tidligere nævnte plan for deployering af
Nordfrontens styrker findes en „Oversigt over deployering af Nordfrontens
styrker“, der for hver enkelt enhed angiver hjemsted, beredskabskategori,
marchrute frem til zonegrænsen, hvilested (med angivelse af hviletidens
længde) etc.60 Af denne oversigt er det muligt at danne sig et ret detaljeret
billede af flytningen af de mange enheder fra garnisonerne i Polen og
gennem DDR, af marchvejene (15 i Polen og 9 i DDR), om enhederne var
selvtransporterende eller brugte jernbane etc. Gennemsnitshastigheden for
forlægningen blev sat til 25 km i timen.

Det fremgår af papiret, at den armé, der skulle gå mod Danmark (betegnet
11. armé) skulle forlægges til Schwerin-området i Mecklenburg ca. 50-80 km
sydøst for Lübeck med to panserdivisioner og to motoriserede infanteridivi-
sioner m.m. Tropperne kom fra det pommerske militærdistrikt. De to panser-
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59 Doświadczenia i wnioski z ćwiczenia „Mazowsze“[Erfaringer og konklusioner fra øvelsen “Mazowsze“],
Warszawa 1963, s. 21. Archiwum Akt Nowych. KC PZPR, sign.: XI B3.
60 Za ¢ącznik nr 1 do planu operacji Frontu Pó¢nocnego [Bilag nr 1 til operationsplanen for Nordfronten]
med titel Tabela przegrupowania wojsk Frontu Pó ¢nocnego [Oversigt over deployering af Nordfrontens
styrker], 12 pp. Jf. ovenfor note 2.

DANSK INSTITUT FOR INTERNATIONALE STUDIER 2005





Aftalen mellem Sovjetunionen og Polen gik tilsyneladende ud på, at den
polske armé skulle overskride zonegrænsen D+2 eller D+3 fra området om-
kring Schwerin i DDR og gå mod Bad Oldesloe i Slesvig-Holsten og Flensburg
og videre over den dansk-tyske grænse. Forløbet af fremrykningen gennem
Slesvig-Holsten og Jylland er i kortmaterialet fra de forskellige øvelser angivet
ret skitseagtigt. Det blev i øvrigt forudsat i alle øvelser, at den dansk-tyske mod-
stand kunne brydes på kort tid. Hastigheden pr. døgn for de indledende
kampoperationer, hvis dybde blev sat til 250 km, angives i et bilag til de-
ployeringsplanen fra 1972 til 63 km under brug af kernevåben og til 42 km
uden brug af kernevåben.63

Det var et vigtigt mål for Sovjetunionen i den første fase af kampene at 
sikre overgangene over Kielerkanalen og forhindre alt for omfattende øde-
læggelser på kanalen og sluseanlæggene. Dette blev afspejlet på forskellig vis
i såvel øvelserne som i den teoretiske litteratur. Allerede i en tidlig østtysk
øvelse (24. sept.-6. oktober 1962) blev det forudsat, at den angribende armé
skulle gå mod Bad Bramstedt, Heide og Kiel. Det udtrykkelige mål var gen-
nem et hurtigt fremstød at nå Kielerkanalen, at forhindre ødelæggelsen af de
vigtigste overgange og sluseanlæg og allerede D+2 besætte rummet
Flensburg, Tønder, Schleswig. I den af admiral Gorsjkov ledede øvelse „Priliv“
(10.-16. august 1963) skulle Kielerkanalen ryddes i 40 meters bredde og seks
meters dybde „på korteste tid og under maksimal anspændelse af kræfterne“,
som det hed. I en forøvelse (25.-26. august 1964) til øvelsen „Woge“ fra 1964
skulle den angribende armé sammen med (sovjetiske) luftlandetropper be-
sætte de vigtigste overgangssteder. Fra dette tidspunkt optræder indsats af
(sovjetiske) luftlandetropper som et fast element ved forceringen af
Kielerkanalen.64

Operationsbilledet fra 1950 og gennem 1960’erne og 1970’erne var således
en indrykning i Slesvig-Holsten og krydsning af den danske grænse, der stort
set svarede til den, Hitlertysklands styrker havde foretaget i 1940, men supple-
ret med nødvendige sideoperationer til Kielerkanalens udløb i Nordsøen og
Østersøen.

Som vi har set i det foregående kapitel om de danske efterretningsvurde-
ringer, var det opfattelsen i vestlige efterretningskredse i denne periode, at
sovjetiske tropper (med bistand af polske og østtyske tropper) i tilfælde af
krig ville gå mod Slesvig-Holsten og Jylland, og at man i første omgang ville
tage en position op ved Kielerkanalen i noget, der kunne minde om flanke-
sikring. Denne tolkning kan ikke opretholdes, for øst havde brug for kanalen
til oprettelse af sin flådebase i Tyske Bugt hurtigst muligt, og i alle øvelser mø-
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63 Bilaget: Rozmach operacji Frontu Pó¢nocnego [Operationsomfang for Nordfronten], jf. ovenfor note 2.
64 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Seestreitkräfte/Volksmarine 1956-
1970“ Bl. 96 (øvelsen 24. sept.-6. okt. 1962); Bl. 108 (henvisningen til øvelsen „Priliv“); Bl. 119 (hen-
visning til øvelsen 25.-26. august 1964). BA-MA.
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der vi da også en nordgående operation op i Jylland uden afbrydelser med
henblik på en hurtig erobring af den jyske halvø. I slutningen af 1960’erne
skulle den polske armé være ved Kielerkanalen D+3 og stå i linjen Esbjerg-
Kolding D+6, medens hele Jylland skulle være erobret D+9. Under den forud-
sætning, at der ikke blev indsat kernevåben, forudsattes erobringen af Jylland
at ville vare yderligere nogle dage. I øvelsen „Waffenbrüderschaft“ (12.-17. ok-
tober 1970) skulle de polske styrker med konventionelle midler nå den dan-
ske grænse D+6 og hele Jylland være erobret D+11.65

Selve gennemførelsen af operationerne i Jylland er som nævnt holdt ret
skitseagtigt, idet man under øvelserne typisk – i overensstemmelse med den
sovjetiske militære teori – beskæftigede sig med operationerne i de første
dage af en krig. Af oversigtkort fra de store øvelser får man derfor mindre et
indtryk af eventuelle kampe og sammenstød med forsvarerne end af de mål,
de enkelte østenheder skulle nå. Det fremgår af dette materiale, at en moto-
riseret infanteridivision forudsås adskilt fra hovedstyrken ved Lillebælt og
sendt til Fyn med henblik på at erobre øen og indtage positioner ved Store-
bælt. Den resterende styrke havde ordre til at bevæge sig over Silkeborg,
Viborg, Ålborg med retning mod Frederikshavn/Skagen. Undervejs gik enhe-
der fra til besættelse af Djursland, medens andre blev sendt mod Holstebro.
(Således ifølge kortet fra øvelsen „Val-77“). 

Det fremgår af øvelserne allerede fra 1961, at Volksmarine havde en række
opgaver at løse i forbindelse med erobringen af Fyn. Det var typisk opgaver
for de østtyske kommandotropper. Marinen skulle søge at erobre Lillebælts-
broen for at lette de polske styrkers erobring af Fyn. Hvis broen blev ødelagt,
skulle Volksmarine sørge for overførslen af styrkerne til Fyn. Man skulle lige-
ledes foretage en landsætning på Langelands vestside og besætte de militære
anlæg på sydspidsen af øen samt lette de polske styrkers overførsel til Tåsinge
og Ærø.66

Det er i dag lidt vanskeligt at forstå, at en ikke specielt stærk polsk armé for-
ventedes at kunne gennemføre Slesvig-Holstens og Jylland erobring under
noget, der lignede en parademarch. En sådan havde muligvis kunnet gen-
nemføres i 1950’erne og begyndelsen af 1960’erne, i hvilken periode Dan-
mark generelt i øst blev betragtet som en svag militær modstander, men se-
nere måtte man regne med kvalificeret modstand og med udenlandske for-
stærkninger. Blandt de forudsætninger, der har ligget til grund for forvent-
ningen om en hurtig afslutning på operationen i den her skildrede periode,
har formentlig (for 1960’ernes vedkommende) ligget vilje til hensynsløs ind-
sættelse af kernevåben mod modstanderen, en formodning om en større mi-
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65 Forschungsstudie zum Thema „Kommandostabs- und Truppenübungen der Seestreitkräfte/Volksmarine 1956-
1970, Bl. 221. BA-MA. – Øerne Sjælland, Møn, Falster og Bornholm skulle være besat inden ud-
gangen af D+7.
66 En ret detaljeret gennemgang i materialet fra øvelsen 30. september-10. oktober 1961, hvor Volks-
marine for første gang blev underlagt den sovjetiske Østersøflåde, findes i DVM 10/14974. BA-MA.
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litær professionalisme, men også en vurdering af, at det militære styrkefor-
hold var til polakkernes fordel. Den tidligere citerede polske kilde fra 1972
om styrkeforholdet under operationen mod Danmark rummer også oplys-
ninger om styrkeforholdet mellem danske og polske styrker under et angreb
på Jylland. 

Under operationen mod Jylland, der blev betegnet som „hjælpeangrebsret-
ning“ i modsætning til „hovedangrebsretningen“ mod Nederlandene og
Nordsøen, møder vi også her i den polske opstilling en vis vestlig overvægt på
mandskabssiden med tre divisioner og i alt 42.619 soldater mod 35.904 pol-
ske soldater. Ved fjendtlighedernes begyndelse ventedes dog kun 34.619
NATO-soldater at være rede til kamp. Mere interessant er det vel, at polak-
kerne angav at have en udtalt overvægt med hensyn til kampvogne, nemlig
948 mod 322, svarende til en overvægt på 2,9:1.67 Her var de tæt på den over-
vægt på 3:1, der ifølge den i øst gældende militære teori var ønskværdig for at
sikre en angrebsoperations succes. Som nævnt ovenfor kunne den ene polske
panserdivision dog først indsættes på krigens femte dag. Det skal også bemær-
kes, at der ikke i dette regnskab tages hensyn til den mulighed, at de danske
styrker kunne blive forstærket, hvorved billedet ville tegne sig anderledes.

Indsættelse af kernevåben

Indsættelse af kernevåben mod mål i Slesvig-Holsten og Jylland var, i lighed
med tilsvarende operationer mod mål på Sjælland, omhyggeligt forberedt i
fredstid gennem efterretningsarbejde og klar til at blive udført på basis af de
nyeste efterretningsoplysninger om bl.a. styrkeforskydninger, hvis man oven-
fra fik signalet om at overgå til brug af kernevåben. Under øvelserne i slut-
ningen af 1960’erne og i 1970’erne ventedes dette som nævnt at ske på kri-
gens 3. eller 4. dag, på hvilket tidspunkt NATO-styrkerne formodedes at
komme i vanskeligheder og måtte gå over til brug af kernevåben.
Indsættelsen skete som ved mål på Sjælland gennem bombardementer udført
af de strategiske kernevåbenstyrker mod hovedmål i det jyske område, omfat-
tende de jyske flyvestationer, kommandocentret i Karup, brændstoflagrene
etc. Mod disse mål var planlagt indsat kernevåben med stor sprængkraft. 

Hertil kom det store antal taktiske kernevåben, der befandt sig ved frontens
kernevåbenstyrker og rykkede frem sammen med de angribende armeer. Det
tidligere citerede bilag til den polske operationsplan, der blev brugt som
grundlag under øvelsen i 1972, indeholder også en oversigt over de til rådig-
hed stående masseødelæggelsesvåben.68 Ifølge denne var hele Kystfronten til-
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67 Bilaget: 3. Stosunek sil [Styrkeforhold], jf. ovenfor note 2.
68 Bilaget: 4. Przydzia¢, podzia¢ rakiet i bomb jądrowych [Tildeling og fordeling af kernevåbenraketter og
bomber], jf. ovenfor note 2.
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delt 205 missiler med kernevåben samt 53 atombomber, hvortil kom 160 mis-
siler med kemiske kampstoffer. Af disse våben kunne den armé, der skulle gå
mod Slesvig-Holsten og Jylland, disponere over 41 missiler, der er specificeret
i oversigten. Af missilerne var de 29 taktiske (rækkevidde ca. 100 km) og de
12 operativt-taktiske (rækkevidde ca. 300 km). Kilden giver desuden et sjæl-
dent indblik i såvel typebetegnelser som sprængkraftstørrelser for disse masse-
ødelæggelsesvåben – begge dele højt klassificerede militære oplysninger.
Sprænghovederne omfattede et med typebetegnelsen R-30 på 3 kiloton (Kt),
to R-30 (hver med 10 Kt), 14 R-70 (hver med 10 Kt), 12 R-70 (hver med 20
Kt), seks R-170 (hver på 20 Kt), seks R-170 (hver på 40 Kt). Denne armé rå-
dede ikke over de store R-300-sprænghoveder (på 40 og 100 Kt), der dog ind-
gik i fronten i et antal af 22. Armeen, der skulle gå mod Jylland, var desuden
tildelt 22 missiler med kemiske kampstoffer omfattende missiler af typen R-70
og 6 af typen R-170. 

En sammenligning mellem de polske 1.echelon-armeer baseret på oversig-
tens oplysninger viser, at den armé, der skulle gå mod Jylland var tildelt en
kernevåbenkapacitet på 41 missiler eller 763 Kt til de indledende operationer
(af hvilke de 343 skulle anvendes i det første kernevåbenslag), medens ar-
meen, der gik mod Holland, var stærkere og disponerede over 962 Kt (af
hvilke de 353 skulle anvendes i første kernevåbenslag). Den tredje polske
armé havde 24 missiler, af hvilke dog 14 besad meget stor sprængkraft (40 Kt
og 100 Kt) og rådede i alt over 1340 Kt. Armeen, der gik mod Jylland, rådede
desuden over 16 taktiske og seks operativt-taktiske missiler med kemiske
kampstoffer, medens armeen, der gik mod Nederlandene disponerede over
20 taktiske og 6 operativt-taktiske missiler med kemiske kampstoffer.

Det er slående, at armeens kernevåbenstyrker ifølge deployeringsplanen
fra 1972 planlagdes forskudt hurtigt til sit indsatsområde. Kernevåben-
enheden (7. Abrot), der lå i Choszczno øst for Szczecin skulle allerede D+1
kl.16 være klar til indsættelse fra en position ved Güstrow ca. 35 km syd for
Rostock, hvorfra den kunne nå mål såvel på Sjælland som i Slesvig-Holsten.
Det samme tidspres gjorde sig gældende for den sydfor opererende polske
armé, hvis kernevåbenenhed (23. Abrot) skulle bevæge sig fra sit opholdssted
i Boles¢awiec til Wittenberge tæt ved zonegrænsen og være klar til indsættelse
D+1 kl.18.69 For begge armeer gjaldt således, at kernevåbenenhederne blev
hastet frem og var klar til indsættelse før andre polske enheder. Indsatsen var
altså højt prioriteret, men enhederne ville dog først være indsatsklare sent på
en krigs anden dag.

Som det fremgår af en tidligere undersøgelse var tildelingen af kernevåben
til flankefronterne – den polske i nord og den tjekkoslovakiske i syd – mindre
end til de sovjetiske armeer i det centrale Tyskland. Det er en mulighed, at
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denne forskel afspejlede overvejelser over det relative styrkeforhold på de for-
skellige krigsskuepladser. 

De ovenfor citerede tal fra bilaget fra 1972 viser formentlig det polske arse-
nal af masseødelæggelsesvåben i begyndelsen af 1970’erne. Et arsenal der
som det tilsvarende østtyske i fredstid stod under sovjetisk kontrol. I de en-
kelte øvelser optræder der varierende beholdninger af masseødelæggelsesvå-
ben (herunder også strategiske), som det vil fremgå af nogle eksempler. I
øvelsen „Meridian-75“ fra 1975 har den polske armé, der skulle gå op i
Jylland, således 55 kernevåben (ca. 1550 Kt) til rådighed, af hvilke de 29 var
beregnet til mål i angrebsretningen i form af stabe, divisioner og fremførings-
midler til kernevåben.70 Det bemærkes, at sprængvirkningen var mere end
fordoblet i forhold til 1972, hvilket måske kunne tyde på, at der var flere og
større mål at neutralisere end i 1972. – Det siger sig selv, at uanset om man fra
polsk side havde brugt det ene eller det andet antal kernevåben, ville konse-
kvenserne have været fatale for befolkningen i indsættelsesområderne.

Sammenfatning for kap. 52 og 53

Detenteårene i 1960’erne og 1970’erne var præget af et lavere spændingsni-
veau mellem øst og vest end i koreakrigens og berlinkrisernes tid. USA og
Sovjetunionen startede våbenkontrolforhandlinger på kernevåbenområdet
og indledte et begrænset samarbejde på en række områder. Dette skete dog
inden for systemkonfliktens rammer: øst og vest og i særdeleshed de to super-
magter konkurrerede verdensomspændende med hinanden og fortsatte et
ubønhørligt kapløb med henblik på at udvikle nye og mere effektive våben.
Selv om frygten for en verdenskrig var aftagende fra 1963, og en storkrig i
NATO’s trusselsvurderinger blev betragtet som ikke særlig sandsynlig, fort-
satte begge supermagter og dertil hørende alliancesystemer med at opdatere
store plankomplekser med henblik at honorere afskrækkelseslogikkens krav
og i givet fald at kunne gennemføre en omfattende krig mod hinanden. Det
foreliggende kapitel fokuserer på Warszawapagt-landenes planer og specielt
på deres relevans for Danmark.

Kapitlet bygger på forudsætningen om en vidtgående overensstemmelse
mellem de sovjetiske planer for optræden under en almindelig krig og de
stabsøvelser, der blev gennemført i Warszawapagten. Som nævnt flere gange
er der fortsat ikke adgang til de sovjetiske operationsplaner for den kolde
krigs periode. For det danske og det nordtyske områdes vedkommende var
der tale om de operationer, som den af Polen ledede „Nordfront“ (også be-
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tegnet „Kystfront“) og den af Sovjetunionen ledede „De forenede Østersø-
flåder“ øvede gennem en menneskealder. Fortolkningen baserer sig ud over
vidnesbyrd fra enkeltpersoner (specielt den til USA i 1981 flygtede polske
generalstabsofficer Ryszard Kukliński) bl.a. andet på slægtskabet mellem to
kendte frontoperationsplaner fra 1960’ernes første halvdel og det øvelsesma-
teriale, der findes i de østtyske og polske militærarkiver. 

Undersøgelsen er desuden i stand til at udvide det af forskningen hidtil
kendte originale kildemateriale med nyt i form af dokumenter, der ligger tæt
opad den polske operationsplan fra begyndelsen af 1970’erne. Hertil hører
en „Operationsbefaling for Nordfronten“ dateret 10. april 1972, der giver en
enestående oversigt over de polske armeers operationer og mål under et an-
greb på Vesteuropa i 1970’erne. Endelig giver en række bilag, af hvilke flere
betegnes som „bilag til operationsplanen for Nordfronten“, nye oplysninger
om de polske divisioners forskydning til zonegrænsen i Tyskland, om deres
beholdninger af kernevåben og kemiske kampstoffer etc. Disse særdeles vig-
tige bilag, der har tjent som det direkte underlag for en polsk kommando-
stabsøvelse i april 1972, viser også styrkeforholdet i den „jyske sideangrebsret-
ning“ og i „landgangsretningen“, der nærmere bestemmes gennem en paren-
tetisk tilføjelse („kun de danske øer“). 

Det påpeges også i undersøgelsen, at de store stabsøvelser inden for
Warszawapagten baseredes på de til enhver tid gældende doktriner og dispo-
nible styrker i øst og vest, samt at stabsøvelsernes hovedparametre (mål, stra-
tegi, operationsområde, hovedoperationer) forblev relativt uændrede til ind
i 1980’erne, selv om landsætningsoperationen mod Sjælland synes at glide i
baggrunden i 1970’erne. Ifølge den østtyske flådechef admiral Hoffmans op-
lysninger skulle østtyskerne i 1980 have opgivet deres landsætningsoperation,
der formentlig blev umuliggjort af det vesttyske forsvars øgede offensive kapa-
citet. Kontinuiteten i øvelsesbillede må betegnes som slående og tolkes som
vidnesbyrd om indflydelsen fra de underliggende krigsplaner.

Det påpeges i undersøgelsen, at de offensive scenarier, der findes såvel i de
egentlige frontoperationsplaner som i stabsøvelserne, ikke kan tolkes som vid-
nesbyrd om krigeriske intentioner over for Vesten fra den sovjetiske ledelses
side, selv om denne uden tvivl havde godkendt indholdet af krigsplanerne.
Sovjetstaten opretholdt ganske vist i detenteårene en intens konkurrence
med Vesten ideologisk/politisk, økonomisk og militært inden for rammerne
af det, man kaldte „fredelig sameksistens“. Sovjetunionen var heller ikke sart
i valget af midler for at nå sine udenrigspolitiske mål, men der er ikke tegn
på, at en storkrig med Vesten blev overvejet som middel. Der findes ikke be-
læg i kildematerialet fra Sovjetperioden for at antyde, at den sovjetiske ledelse
blot afventede en gunstig situation for at angribe Vesten med Warszawa-
pagtens samlede militære styrke. Beslutningsprocessen i det sovjetiske polit-
bureau er relativt velbelyst og byggede tilsyneladende på at etablere konsen-
sus mellem personer, der kunne se ret forskelligt på tingene. Ser vi bort fra
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Khrusjtjov-perioden (1957-64), må den sovjetiske udenrigspolitik over for sta-
terne i den atlantiske alliance betegnes som generelt forsigtig.

De offensive scenarier, vi møder i stabsøvelserne, tolkes i undersøgelsen som
afspejlinger af de planer, som den sovjetiske generalstab efter ordre fra den po-
litiske ledelse havde udarbejdet omkring 1960 og løbende reviderede, og som
var baseret på et worst case scenarie for udbruddet af en krig mellem øst og vest. 

At dømme ud fra de under øvelserne fremlagte ret stereotype forudsæt-
ninger om vestlig aggression var krigsplanernes rationale sandsynligvis en
hypotetisk situation, hvor Warszawapagt-landene ville blive genstand for et af
USA ledet angreb. Selv om krigsplanerne byggede på en stærkt hypotetisk si-
tuation, må de som de tilsvarende vestlige planer antages at have haft en vig-
tig styrende funktion i forhold til den militære struktur, uddannelsen og be-
redskabet. – Var en krig mellem øst og vest således en relativt fjern størrelse i
en række år, er det dog tillige klart, at Sovjetunionen opfattede Carter-admi-
nistrationens forskellige initiativer som en forværring af trusselsbilledet. Fra
1977 pressede Sovjetunionen på for at effektivisere den overordnede føring i
krig gennem en i fredstid oprettet overkommando for krigsskuepladsen (gen-
nemført 1984) og for en ny af Sovjetunionen ledet mobiliseringsordning.

Warszawapagt-landenes øvelser fulgte – som det kunne ventes – udviklin-
gen af den sovjetiske kernevåbendoktrin i dens fluktuationer fra Khrusjtjov-
periodens doktriner om en altomfattende kernevåbenkrig fra fjendtligheder-
nes start via en mellemfase frem til 1970’ernes og 1980’ernes position. Fra
slutningen af 1960’erne ændres militærdoktrinen til at lægge hovedvægt på
konventionel krigsførelse. I 1974 modtog de sovjetiske styrker fra Central-
komiteen et direktiv om, at de ikke som de første skulle bruge kernevåben. I
denne sidste periode foreskrev doktrinen formentlig en gennemførelse af
krigsplanen med rent konventionelle midler, samtidig med at kernevåbenstyr-
kerne blev holdt i højt beredskab med henblik på indsættelse, hvis Vesten
valgte at gøre brug af kernevåben. Stabsøvelserne afspejlede denne udvikling
ved enten at være rent konventionelle øvelser eller ved både at øve den kon-
ventionelle og den nukleare variant. 

Den af Sovjetunionen valgte linje var altså ikke-førstebrug af kernevåben,
hvilket indebar, at et vestligt konventionelt angreb ville blive besvaret med et
østligt konventionelt modangreb. Der er næppe tvivl om, at Sovjetunionen i
1970’erne mente at kunne vinde en konventionelt ført krig i Europa i løbet
af kort tid. Hvis Vesten begyndte at bruge kernevåben, og krigen gik ind i den
nukleare fase, ville angrebet blive besvaret med sovjetiske kernevåben, men
inden for det afgrænsede krigsteater – i dette tilfælde Vesteuropa. Den sov-
jetiske doktrin rummede således et (geografisk) begrænset nukleart svar, der
typisk ville blive leveret gennem frontarmeernes taktiske og operativt-taktiske
missiler i form af „frontens første kernevåbenslag“, der var en i fredstid nøje
planlagt kernevåbenoperation (fra ca. 1967). Dette gjaldt som påvist i under-
søgelsen også for den polske armé, der skulle gå mod Danmark.
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prioriteret i Polen og blev genstand for operative forberedelser på forskellige
planer, herunder ikke mindst en omfattende sovjetisk, polsk og østtysk spio-
nage mod danske militæranlæg og kyster. De forskellige problemer, der knyt-
tede sig til iværksættelsen af en landsætningsoperation, blev fremlagt i mili-
tærteoretiske undersøgelser, der ikke lagde skjul på, at der var tale om en
operation med mange risici, der kun kunne lykkes, hvis antiinvasionsforsvaret
blev lammet, eventuelt gennem indsættelse af kernevåben. Fra 1968 blev ope-
rationens iværksættelse i øvelserne forskudt fra krigens tredje til krigens
femte dag, og i 1970’erne synes den bl.a. på grund af voksende vestlig anti-
invasionskapacitet at være blevet nedprioriteret, men dog næppe helt opgivet
førend ind i begyndelsen af 1980’erne.

Til gengæld fremstod Jyllandsoperationen i denne periode som en tilsyne-
ladende relativt uproblematisk operation, hvorunder Jylland skulle erobres
på under en uge. Denne optimisme byggede tilsyneladende på, at polakkerne
ifølge deres egne styrkeberegninger besad en overvægt på kampvognsområ-
det på ca. 3:1. Det ses ikke reflekteret i øvelsesmaterialet, at tyngden i det dan-
ske forsvar i løbet af perioden blev flyttet til Jylland, samt at der forelå aftaler
om forstærkninger. En vigtig rolle spillede en hurtig erobring af Kieler-
kanalen, hvis omgående udnyttelse opfattedes som en af forudsætningerne
for etablering af en stærk sømilitær position i den sydlige del af Nordsøen.

Samtidig med angrebet på Jylland skulle sovjetiske og østtyske flådestyrker
tilintetgøre de vestlige flådestyrker i Østersøen, bryde gennem de danske
stræder med henblik på at etablere en stærk position i Nordsøen og – i pla-
nerne fra 1970’erne – muliggøre en landgang i Norge. En meget vigtig rolle
i det samlede billede indtog ubådsoperationer i Nordatlanten og Nordsøen
med henblik på at afskære de vestlige forbindelseslinjer. Dette tema er kun
svagt belyst i det tilgængelige materiale, idet hovedopgaven her tilfaldt de sov-
jetiske ubådsstyrker, men det fremgår dog, at polske ubåde også forberedte
sig på at deltage i disse missioner, der bl.a. skulle forhindre, at forstærkninger
kunne komme til Danmark ad søvejen.

Af det nævnte bilag til deployeringsplanen fra 1972 fremgår arten og om-
fanget af de kernevåben og kemiske kampstoffer, som Polen kunne indsætte
i en operation mod Danmark, hvis en krig gik ind i en fase, hvor der ville blive
anvendt masseødelæggelsesmidler. Den polske armé, som skulle gå mod
Jylland, og landgangsstyrken disponerede selv over 58 kernevåben og 22 mis-
siler med kemiske kampstoffer (heri ikke iberegnet frontens nukleare re-
serve). Derudover var planlagt indsættelse af et antal kernevåben fra de sov-
jetiske strategiske styrker og (muligvis) fra de sovjetiske flådestyrker. Det var
et betragteligt antal kernevåben at indsætte i et relativt begrænset område.
Hertil kom ydermere de kernevåben, NATO-styrkerne forventedes at ind-
sætte i deres forsvarskamp. I de fleste øvelser, der omfattede brug af kernevå-
ben, var antallet af østlige kernevåben angivet som lavere end antallet af de
kernevåben, Vesten indsatte.
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